

वित्तीय विवरण की अंगीभूत अनुसूचियाँ  
Schedules forming part of Financial Statements

अनुसूची-1 अग्नि  
Schedule – 1 FIRE

अर्जित प्रीमियम (शुद्ध)  
PREMIUM EARNED [NET]

	(रु. 000) (In Rs. '000)	
	2005-2006	2004-2005
<b>विवरण Particulars</b>		
प्रत्यक्ष लिखित व्यवसाय से प्रीमियम Premium from direct business written	4,895,935	5,422,966
जोड़ें : स्वीकृत पुनर्बीमा पर प्रीमियम Add : Premium on Reinsurance accepted	647,534	534,104
घटाएं: अर्पित पुनर्बीमा पर प्रीमियम Less : Premium on Reinsurance ceded	2,010,255	2,344,905
शुद्ध प्रीमियम Net Premium	3,533,214	3,612,165
असमाप्त जोखिमों के लिए आरक्षित में परिवर्तन के लिए समायोजन Adjustment for change in Reserve for unexpired risks	39,476	(86,289)
कुल अर्जित प्रीमियम (शुद्ध) Total Premium Earned (Net)	3,572,690	3,525,876

अनुसूची-2 अग्नि  
Schedule – 2 FIRE  
उपगत दावे (शुद्ध)  
CLAIMS INCURRED [NET]

<b>विवरण Particulars</b>		
प्रदत्त दावे Claims paid		
प्रत्यक्ष Direct	3,770,947	1,811,961
जोड़ें: स्वीकृत पुनर्बीमा Add : Re-insurance accepted	193,325	189,384
घटाएं: अर्पित पुनर्बीमा Less : Re-insurance ceded	2,394,418	831,761
शुद्ध प्रदत्त दावे Net Claims paid	1,569,854	1,169,584
जोड़ें: वर्ष के अंत में बकाया दावे Add : Claims Outstanding at the end of the year	2,408,619	1,512,666
घटाएं: वर्ष के शुरु में बकाया दावे Less : Claims Outstanding at the beginning of the year	1,512,666	1,241,183
कुल उपगत दावे Total Claims Incurred	2,465,807	1,441,067



नेशनल इश्योरेंस कंपनी लिमिटेड  
National Insurance Company Limited

a trusted shelter for 100 years

वित्तीय विवरण की अंगीभूत अनुसूचियाँ  
**Schedules forming part of Financial Statements**

अनुसूची-3 अग्नि  
**Schedule – 3 FIRE**

कमीशन  
**COMMISSION**

विवरण Particulars	(रु. 000) (In Rs. '000)	
	2005-2006	2004-2005
प्रदत्त कमीशन Commission paid		
प्रत्यक्ष Direct	315,850	242,853
जोड़ें: स्वीकृत पुनर्बीमा पर कमीशन Add : Commission on Re-insurance accepted	110,535	82,926
घटाएं: अर्पित पुनर्बीमा पर कमीशन Less : Commission on Re-insurance ceded	294,089	532,712
शुद्ध कमीशन Net Commission	<u>132,296</u>	<u>(206,933)</u>

वित्तीय विवरण की अंगीभूत अनुसूचियाँ  
Schedules forming part of Financial Statements

अनुसूची-1 समुद्री  
Schedule – 1 MARINE

अर्जित प्रीमियम (शुद्ध)

PREMIUM EARNED [NET]

	(रु. 000) (In Rs. '000)	
	2005-2006	2004-2005
<b>विवरण</b> <b>Particulars</b>		
प्रत्यक्ष लिखित व्यवसाय से प्रीमियम Premium from direct business written	1,757,872	2,534,424
जोड़ें : स्वीकृत पुनर्बीमा पर प्रीमियम Add : Premium on Reinsurance accepted	69,406	163,518
घटाएं: अर्पित पुनर्बीमा पर प्रीमियम Less : Premium on Reinsurance ceded	795,746	1,466,109
शुद्ध प्रीमियम Net Premium	1,031,532	1,231,833
असमाप्त जोखिमों के लिए आरक्षित में परिवर्तन के लिए समायोजन Adjustment for change in Reserve for unexpired risks	156,044	(101,818)
कुल अर्जित प्रीमियम (शुद्ध) Total Premium Earned (Net)	1,187,576	1,130,015

अनुसूची-2 समुद्री  
Schedule – 2 MARINE

उपगत दावे (शुद्ध)

CLAIMS INCURRED [NET]

<b>विवरण</b> <b>Particulars</b>		
प्रदत्त दावे Claims paid		
प्रत्यक्ष Direct	2,267,559	1,458,842
जोड़ें: स्वीकृत पुनर्बीमा Add : Re-insurance accepted	86,274	117,170
घटाएं: अर्पित पुनर्बीमा Less : Re-insurance ceded	1,511,750	677,981
शुद्ध प्रदत्त दावे Net Claims paid	842,083	898,031
जोड़ें: वर्ष के अंत में बकाया दावे Add : Claims Outstanding at the end of the year	938,008	924,063
घटाएं: वर्ष के शुरू में बकाया दावे Less : Claims Outstanding at the beginning of the year	924,063	1,097,741
कुल उपगत दावे Total Claims Incurred	856,028	724,353



नेशनल इश्योरेंस कंपनी लिमिटेड  
National Insurance Company Limited

a trusted shelter for 100 years

वित्तीय विवरण की अंगीभूत अनुसूचियाँ

**Schedules forming part of Financial Statements**

अनुसूची-3 समुद्री

**Schedule – 3 MARINE**

कमीशन

**COMMISSION**

विवरण Particulars	(रु. 000) (In Rs. '000)	
	2005-2006	2004-2005
प्रदत्त कमीशन Commission paid		
प्रत्यक्ष Direct	141,291	140,408
जोड़ें: स्वीकृत पुनर्बीमा पर कमीशन Add : Commission on Re-insurance accepted	13,512	35,866
घटाएं: अर्पित पुनर्बीमा पर कमीशन Less : Commission on Re-insurance ceded	104,657	227,815
शुद्ध कमीशन Net Commission	50,146	(51,541)

वित्तीय विवरण की अंगीभूत अनुसूचियाँ  
Schedules forming part of Financial Statements

अनुसूची-1 विविध  
Schedule – 1 MISCELLANEOUS

अर्जित प्रीमियम (शुद्ध)

PREMIUM EARNED [NET]

	(रु. 000) (In Rs. '000)	
	2005-2006	2004-2005
<b>विवरण</b> <b>Particulars</b>		
प्रत्यक्ष लिखित व्यवसाय से प्रीमियम Premium from direct business written	28,709,627	30,149,127
जोड़ें : स्वीकृत पुनर्बीमा पर प्रीमियम Add : Premium on Reinsurance accepted	285,855	256,321
घटाएं: अर्पित पुनर्बीमा पर प्रीमियम Less : Premium on Reinsurance ceded	6,730,183	6,927,781
शुद्ध प्रीमियम Net Premium	22,265,299	23,477,667
असमाप्त जोखिमों के लिए आरक्षित में परिवर्तन के लिए समायोजन Adjustment for change in Reserve for unexpired risks	606,184	(1,492,135)
कुल अर्जित प्रीमियम (शुद्ध) Total Premium Earned (Net)	22,871,483	21,985,532

अनुसूची-2 विविध  
Schedule – 2 MISCELLANEOUS

उपगत दावे (शुद्ध)  
CLAIMS INCURRED [NET]

<b>विवरण</b> <b>Particulars</b>		
प्रदत्त दावे Claims paid		
प्रत्यक्ष Direct	25,781,321	25,348,645
जोड़ें: स्वीकृत पुनर्बीमा Add : Re-insurance accepted	262,784	132,673
घटाएं: अर्पित पुनर्बीमा Less : Re-insurance ceded	5,869,468	6,581,697
शुद्ध प्रदत्त दावे Net Claims paid	20,174,637	18,899,621
जोड़ें: वर्ष के अंत में बकाया दावे Add : Claims Outstanding at the end of the year	30,460,935	25,654,098
घटाएं: वर्ष के शुरु में बकाया दावे Less : Claims Outstanding at the beginning of the year	25,654,098	24,084,139
कुल उपगत दावे Total Claims Incurred	24,981,474	20,469,580



नेशनल इश्योरेंस कंपनी लिमिटेड  
National Insurance Company Limited

a trusted shelter for 100 years

वित्तीय विवरण की अंगीभूत अनुसूचियाँ

Schedules forming part of Financial Statements

अनुसूची-3 विविध

Schedule – 3 MISCELLANEOUS

कमीशन

COMMISSION

विवरण Particulars	(रु. 000) (In Rs. '000)	
	2005-2006	2004-2005
प्रदत्त कमीशन Commission paid		
प्रत्यक्ष Direct	2,501,662	2,347,491
जोड़ें: स्वीकृत पुनर्बीमा पर कमीशन Add : Commission on Re-insurance accepted	69,011	74,295
घटाएं: अर्पित पुनर्बीमा पर कमीशन Less : Commission on Re-insurance ceded	1,347,603	1,388,405
शुद्ध कमीशन Net Commission	<u>1,223,070</u>	<u>1,033,381</u>

वित्तीय विवरण की अंगीभूत अनुसूचियाँ  
Schedules forming part of Financial Statements

अनुसूची-4  
Schedule – 4

बीमा व्यवसाय से सम्बंधित प्रचालन खर्च

OPERATING EXPENSES RELATED TO INSURANCE BUSINESS

		(रु. 000) (In Rs. '000)	
		2005-2006	2004-2005
विवरण Particulars			
1 कर्मचारियों का पारिश्रमिक एवं कल्याण सुविधाएं Employees' remuneration & welfare benefits		6,505,562	6,377,173
2 यात्रा, परिवहन तथा वाहन चालन व्यय Travel, conveyance and vehicle running expenses		234,135	239,301
3 प्रशिक्षण खर्च Training expenses		16,894	24,317
4 किराया, दर एवं कर Rents, rates & taxes		289,901	286,768
5 मरम्मत Repairs		38,745	25,339
6 मुद्रण एवं लेखन सामग्री Printing & Stationery		146,460	160,495
7 सम्प्रेषण Communication		201,732	142,730
8 विधिक एवं पेशेवर शुल्क Legal & professional charges		40,655	50,817
9 लेखा परीक्षकों का शुल्क, खर्च आदि Auditors' fees, expenses etc.			
(क) लेखा परीक्षक के रूप में (a) as auditor		15,003	13,168
(ख) निम्नलिखित के सम्बंध में सलाहकार अथवा किसी अन्य रूप में (b) as adviser or in any other capacity, in respect of			
(i) कराधान के मामलों में (i) Taxation matters		—	2,318
(ii) बीमा के मामलों में (ii) Insurance matters		—	—
(iii) प्रबन्धन सेवा के मामलों में, एवं (iii) Management services; and		—	—
(ग) किसी अन्य रूप में (c) in any other capacity		—	—
10 विज्ञापन तथा प्रचार Advertisement and publicity		48,037	71,497



नेशनल इश्योरेंस कंपनी लिमिटेड  
National Insurance Company Limited

a trusted shelter for 100 years

वित्तीय विवरण की अंगीभूत अनुसूचियाँ  
Schedules forming part of Financial Statements

विवरण Particulars	(रु. 000) (In Rs. '000)	
	2005-2006	2004-2005
11 ब्याज एवं बैंक प्रभार Interest & Bank Charges	54,672	59,579
12 अन्य Others	991,854	801,764
13 मूल्यहास Depreciation	242,480	338,647
कुल TOTAL	8,826,130	8,593,913
निम्न को आबंटित Allocated to :-		
अग्नि Fire	1,314,511	1,314,974
समुद्री Marine	336,886	451,359
विविध Miscellaneous	7,174,733	6,827,580
योग TOTAL	8,826,130	8,593,913

अनुसूची-5  
Schedule – 5  
शेयर पूंजी  
SHARE CAPITAL

विवरण Particulars	को / As at 31.03.2006 (रु. 000) (Rs. '000)	को / As at 31.03.2005 (रु. 000) (Rs. '000)
1 प्राधिकृत पूंजी Authorised Capital 10 रु. प्रत्येक के 20,00,00,000 इक्विटी शेयर 20,00,00,000 Equity Shares of Rs. 10 each	2,000,000	2,000,000
2 निर्गत, अभिदत्त तथा चुकता 10 रु. प्रत्येक के 10,00,00,000 इक्विटी शेयर (इसमें शामिल है 10 रु. प्रति के सामान्य आरक्षित तथा शेयर प्रीमियम के पूंजीकरण द्वारा पूर्णतः चुकता बोनस शेयर के रूप में 9,70,96,955 इक्विटी शेयर ) Issued, Subscribed and Paid-up 10,00,00,000 Equity Shares of Rs. 10 each (include 9,70,96,955 Equity Shares of Rs. 10 each as fully paid-up Bonus Shares by capitalisation of General Reserve and Share Premium)	1,000,000	1,000,000
कुल TOTAL	1,000,000	1,000,000



वित्तीय विवरण की अंगीभूत अनुसूचियाँ  
Schedules forming part of Financial Statements

अनुसूची-5 क  
Schedule – 5A

शेयर पूंजी  
SHARE CAPITAL

शेयर धारण की परिपाटी  
PATTERN OF SHAREHOLDING

शेयरधारक Shareholder	As at 31.03.2006 को		As at 31.03.2005 को	
	शेयरों की संख्या Number of Shares	% धारण % of Holding	शेयरों की संख्या Number of Shares	% धारण % of Holding
प्रोत्साहक / Promoters				
• भारत / India	100,000,000	100%	100,000,000	100%
• विदेशी / Foreign	—	—	—	—
अन्य / Others				
कुल / TOTAL	100,000,000		100,000,000	

अनुसूची-6  
Schedule – 6

आरक्षित तथा अधिशेष  
RESERVES AND SURPLUS

विवरण Particulars	As at 31.03.2006 को (रु. 000) (Rs. '000)	As at 31.03.2005 को (रु. 000) (Rs. '000)
1 सामान्य आरक्षित पिछले वर्ष का अतिशेष General Reserve		
Balance as per last account	11,148,318	10,137,571
घटाएं: आस्थगित कर सम्पत्ति का समायोजन Less : Adjustment for Deferred Tax Asset	—	15,438
लाभ और हानि लेखा से अंतरित अतिशेष Balance transferred from Profit and Loss Account	(1,062,534)	1,026,185
	10,085,784	11,148,318
2 निवेश आरक्षित Investment Reserve	9,610	9,610
3 विनिमय आरक्षित Exchange Reserve	4,817	4,817
कुल / TOTAL	10,100,211	11,162,745



नेशनल इश्योरेंस कंपनी लिमिटेड  
National Insurance Company Limited

a trusted shelter for 100 years

वित्तीय विवरण की अंगीभूत अनुसूचियाँ  
Schedules forming part of Financial Statements

अनुसूची-7  
Schedule – 7

उधार  
BORROWINGS

		As at 31.03.2006 को (रु. 000) (Rs. '000)	As at 31.03.2005 को (रु. 000) (Rs. '000)
	विवरण Particulars		
1	ऋणपत्र/बंधपत्र Debentures / Bonds	NIL	NIL
2	बैंक Banks	NIL	NIL
3	वित्तीय संस्थाएं Financial Institutions	NIL	NIL
4	अन्य (निर्दिष्ट करें) Others (to be specified)	NIL	NIL
	कुल / TOTAL	NIL	NIL

अनुसूची-8  
Schedule – 8

निवेश  
INVESTMENTS

		As at 31.03.2006 को (रु. 000) (Rs. '000)	As at 31.03.2005 को (रु. 000) (Rs. '000)
	विवरण Particulars		
	दीर्घकालिक निवेश LONG TERM INVESTMENTS		
1	ट्रेजरी बिल सहित सरकारी प्रतिभूतियाँ तथा सरकार द्वारा प्रत्याभूत बंधपत्र (नीचे नोट देखें) Government securities and Government guaranteed bonds including Treasury Bills (See note below)	19,431,551	13,608,856
2	अन्य अनुमोदित प्रतिभूतियाँ Other Approved Securities	401	401
3	अन्य निवेश Other Investments		
	(क) शेयर (a) Shares		
	(कक) इक्विटी / (aa) Equity	74,609,816	46,007,153
	(खख) अधिमान / (bb) Preference	147,639	148,877
	(ख) म्युचुअल फंड (b) Mutual Funds	—	—

**वित्तीय विवरण की अंगीभूत अनुसूचियाँ**  
**Schedules forming part of Financial Statements**

	As at 31.03.2006 को (रु. 000) (Rs. '000)	As at 31.03.2005 को (रु. 000) (Rs. '000)
<b>विवरण Particulars</b>		
(ग) ऋणपत्र/बंधपत्र		
(c) Debentures/Bonds	3,515,256	2,352,168
(घ) स्व सहायक और वेंच्योर पूँजी		
(d) Auto ancillary and Venture Capital	59,895	80,965
(च) निवेश सम्पत्तियाँ - भूसंपत्ति		
(e) Investment Properties-Real Estate	8,633	9,343
4 ढांचागत तथा सामाजिक क्षेत्र में निवेश Investments in Infrastructure and Social Sector	6,833,460	5,775,859
5 अनुमोदित निवेश के अलावा Other than Approved Investments	2,108,035	2,453,203
<b>अल्पकालिक निवेश SHORT TERM INVESTMENTS</b>		
1 ट्रेजरी बिल सहित सरकारी प्रतिभूतियाँ तथा सरकार द्वारा प्रत्याभूत बंधपत्र Government securities and Government guaranteed bonds including Treasury Bills	9,956	2,366,714
2 अन्य निवेश Other Investments		
(क) म्युचुअल फंड		
(a) Mutual Funds	50,000	—
(ख) ऋणपत्र/बंधपत्र		
(b) Debentures/Bonds	11,333	—
(ग) अन्य प्रतिभूतियाँ (वाणिज्यिक कागज)		
(c) Other securities (Commercial Paper)	1,603,768	—
3 ढांचागत तथा सामाजिक क्षेत्र में निवेश Investments in Infrastructure and Social Sector	295,163	146,146
4 अनुमोदित निवेश के अलावा Other than Approved Investments	737,478	815,869
कुल TOTAL	109,422,384	73,765,554

नोट : (i) बीमा अधिनियम की धारा 7 के अनुसरण में भा.रि.बैं. में जमा रु. 1,013.00 लाख शामिल है। (विगत वर्ष रु. 1,013.00 लाख)

(ii) निष्क्रिय ऋणपत्र के लिए रु.3970.05 लाख(वि.व.रु.4390.00 लाख) के प्रावधान को डूबत और संदिग्ध ऋणों के प्रावधान के तहत अनुसूची 14 में शामिल किया गया है।

Notes : (i) Includes Rs.1013.00 lac (Previous year Rs.1013.00 lac) deposited with RBI pursuant to Section 7 of Insurance Act, 1938.

(ii) Provision of Rs.3970.05 lac (P.Y. Rs.4390.19 lac) against non-performing debentures is grouped under provision for bad and doubtful debts in Schedule 14.



नेशनल इश्योरेंस कंपनी लिमिटेड  
National Insurance Company Limited

a trusted shelter for 100 years

वित्तीय विवरण की अंगीभूत अनुसूचियाँ

Schedules forming part of Financial Statements

अनुसूची-9

Schedule – 9

ऋण

LOANS

		As at 31.03.2006 को (रु. 000) (Rs. '000)	As at 31.03.2005 को (रु. 000) (Rs. '000)
	विवरण Particulars		
1	प्रतिभूति-वार वर्गीकरण SECURITY-WISE CLASSIFICATION		
	सुरक्षित Secured	3,156,156	3,484,882
	(क) सम्पत्ति के बन्धक पर (a) On mortgage of property		
	(कक) भारत में (aa) In India	1,221,696	1,578,782
	(खख) भारत से बाहर (bb) Outside India	—	—
	(ख) शेयरों, बंधपत्रों, सरकारी प्रतिभूतियों पर (b) On Shares, Bonds, Govt. Securities	—	—
	(ग) अन्य - गृहऋण (c) Others - HBL	1,934,460	1,906,100
	असुरक्षित Unsecured	1,435,110	1,599,730
	कुल / TOTAL	4,591,266	5,084,612
2	ऋणी-वार वर्गीकरण BORROWER-WISE CLASSIFICATION		
	(क) केन्द्र तथा राज्य सरकार (a) Central and State Governments	681,057	738,520
	(ख) बैंक तथा वित्तीय संस्थान (b) Banks and Financial Institutions	15,182	15,182
	(ग) अनुषंगियां (c) Subsidiaries	—	—
	(घ) औद्योगिक उपक्रम (d) Industrial Undertakings	1,329,596	1,688,839
	(च) अन्य (e) Others	2,565,431	2,642,071
	कुल / TOTAL	4,591,266	5,084,612

वित्तीय विवरण की अंगीभूत अनुसूचियाँ  
Schedules forming part of Financial Statements

विवरण Particulars	As at 31.03.2006 को (रु. 000) (Rs. '000)	As at 31.03.2005 को (रु. 000) (Rs. '000)
<b>3 निष्पादन-वार वर्गीकरण PERFORMANCE-WISE CLASSIFICATION</b>		
(क) मानक के रूप में वर्गीकृत ऋण (a) Loans classified as standard		
(कक) भारत में (aa) In India	3,886,612	4,005,580
(खख) भारत से बाहर (bb) Outside India	—	—
(ख) निष्क्रिय ऋण से प्रावधान घटाकर (b) Non-performing loans less provisions		
(कक) भारत में (aa) India*	704,654	1,079,032
(खख) भारत से बाहर (bb) Outside India	—	—
कुल TOTAL	<u>4,591,266</u>	<u>5,084,612</u>
<b>4 परिपक्वता-वार विवरण MATURITY-WISE CLASSIFICATION</b>		
(क) अल्पकालिक (a) Short Term	209,827	202,138
(ख) दीर्घकालिक (b) Long Term	4,381,439	4,882,474
कुल TOTAL	<u>4,591,266</u>	<u>5,084,612</u>

नोट : निष्क्रिय ऋणपत्र के लिए रु.6755.93 लाख(वि.व.रु.8389.00 लाख) के प्रावधान का डूबत और संदिग्ध ऋणों के प्रावधान के तहत अनुसूची 14 में शामिल किया गया है ।

\* Note : Provision of Rs.6755.93 lac (P. Y. Rs.8389.00 lac) against non-performing loans is grouped under provision for bad and doubtful debts in Schedule 14



नेशनल इश्योरेंस कंपनी लिमिटेड  
National Insurance Company Limited

a trusted shelter for 100 years

वित्तीय विवरण की अंगीभूत अनुसूचियाँ  
Schedules forming part of Financial Statements

अनुसूची-10  
Schedule – 10

31 मार्च 2006 को स्थायी सम्पत्ति  
FIXED ASSETS AS AT 31<sup>st</sup> MARCH 2006

(रु. '000)  
(Rs. '000)

विवरण Particulars	लागत/सकल ब्लॉक Cost/Gross Block				मूल्यहास Depreciation				शुद्ध ब्लॉक Net Block	
	1.04.2005 को आरम्भ Opening as at 1.04.2005	वर्ष के दौरान अतिरिक्त Additions during the year	वर्ष में कमी Deduc- tions for the year	31.03.2006 को समापन Closing as on 31.03.06	31.03.05 तक Upto 31.03.05	वर्ष के लिए For the year	बिक्री/ समायोजन On Sales/ Adjust- ment	31.03.06 को As at 31.03.06	31.03,06 को As on 31.03.06	31.03,05 को As on 31.03.05
साख Goodwill	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
अदृश्य Intangibles	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
जमीन मुक्त Land Freehold	6,532	—	—	6,532	—	—	—	—	6,532	6,532
पट्टा धारित सम्पत्ति Leasehold property	1,341	—	—	1,341	164	41	—	205	1,136	1,177
भवन Buildings	300,063	2,827	—	302,890	58,572	13,616	—	72,188	230,702	241,491
फर्नीचर व फिटिंग Furniture & Fittings	223,954	7,375	4,803	226,526	187,291	9,941	-4,656	192,576	33,950	36,663
सूचना प्रौद्योगिकी Information Technology	1,447,852	99,813	38,165	1,509,500	1,203,869	166,953	-9,902	1,360,920	148,580	243,983
उपकरण Equipment										
वाहन Vehicles	243,443	110,080	70,609	282,914	96,431	47,669	-13,207	130,893	152,021	147,012
कार्यालय उपकरण Office Equipment	159,369	4,053	5,823	157,599	128,747	5,638	-3,270	131,115	26,484	30,622
अन्य Others*	260,009	12,122	14,623	257,508	184,241	12,279	-8,195	188,325	69,183	75,768
कुल TOTAL	2,642,563	236,270	134,023	2,744,810	1,859,315	256,137	-39,230	2,076,222	668,588	783,248
प्रगति में पूंजीगत कार्य Capital Work in progress										
i) आई टी उपकरण IT Equipment	115,064	—	115,064	—	—	—	—	—	—	115,064
ii) भवन Building	181	6,989	—	7,170	—	—	—	—	7,170	181
कुल योग GRAND TOTAL	2,757,808	243,259	249,087	2,751,980	1,859,315	256,137	-39,230	2,076,222	675,758	898,493
विगत वर्ष PREVIOUS YEAR	2,322,225	728,967	293,384	2,757,808	1,524,902	353,212	-18,799	1,859,315	898,493	—

\* अन्य में शामिल है बिजली के उपकरण, एयरकंडीशनर, जेनरेटर तथा साइकिल

\* Others includes Electrical Equipments, Air Conditioner, Generator and Cycle.

वित्तीय विवरण की अंगीभूत अनुसूचियाँ  
Schedules forming part of Financial Statements

अनुसूची-11

Schedule – 11

नकद तथा बैंक अतिशेष

CASH AND BANK BALANCES

विवरण Particulars	As at 31.03.2006 को (रु. 000) (Rs. '000)	As at 31.03.2005 को (रु. 000) (Rs. '000)
1 नकद (चैक, ड्राफ्ट तथा स्टाम्प सहित) Cash (including cheques, drafts and stamps)	180,094	203,915
2 बैंक अतिशेष Bank Balances		
(क) जमा लेखा (a) Deposit Accounts		
(कक) अल्पकालिक (12 महीनों के अंदर देय) (aa) Short-term (due within 12 months)	6,456,680	9,277,775
(ख) चालू खाता (b) Current Accounts	1,762,195	1,401,825
3 मांग पर तथा अल्प सूचना पर धन Money at Call and Short Notice		
(क) बैंक में (a) With Banks	—	—
(ख) अन्य संस्थानों में (b) With other Institutions	—	—
4 पारवहन में जमा Remittances in Transit	1,315,921	1,126,803
कुल TOTAL	9,714,890	12,010,318
उपर्युक्त 2 तथा 3 में शामिल हैं गैर अनुसूचित बैंकों में (नेपाल शाखा में) अतिशेष Balances with non-scheduled banks included in 2 and 3 above (at Nepal Branch)	—	15,776



नेशनल इश्योरेंस कंपनी लिमिटेड  
National Insurance Company Limited

a trusted shelter for 100 years

वित्तीय विवरण की अंगीभूत अनुसूचियाँ  
Schedules forming part of Financial Statements

अनुसूची-12

Schedule – 12

अग्रिम तथा अन्य संपत्तियाँ

ADVANCES AND OTHER ASSETS

	As at 31.03.2006 को (रु. 000) (Rs. '000)	As at 31.03.2005 को (रु. 000) (Rs. '000)
विवरण Particulars		
अग्रिम ADVANCES		
1 अर्पित कम्पनियों में आरक्षित जमा Reserve deposits with ceding companies	173,134	170,392
2 निवेश के लिए आवेदन राशि Application money for investments	—	—
3 अग्रिम प्रदत्त कर तथा स्रोत पर काटे गए कर (कराधान के लिए शुद्ध प्रावधान) Advance tax paid and taxes deducted at source (Net of provision for taxation)	1,579,145	1,381,741
4 अग्रिम, जमा तथा पूर्व प्रदत्त खर्च Advance, Deposits & Pre-paid Expenses	435,909	434,530
कुल (क) / TOTAL (A)	2,188,188	1,986,663
अन्य संपत्तियाँ OTHER ASSETS		
1 निवेशों पर प्रोद्भूत आय Income accrued on investments	1,004,246	838,528
2 बकाया प्रीमियम Outstanding Premiums	138,001	105,192
3 एजेंटों का अतिशेष Agents' Balances	31,626	36,369
4 बीमा व्यवसाय कर रहे अन्य संस्थानों से (पुनर्बीकर्ताओं सहित) प्राप्य Due from other entities carrying on insurance business (including reinsurers)	8,419,449	6,146,677
5 भारतीय रिजर्व बैंक में जमा (बीमा अधिनियम 1938 की धारा 7 के अनुरूप) Deposit with Reserve Bank of India [Pursuant to section 7 of Insurance Act, 1938]	—	—
6 अन्य -(ब्याज, लाभांश तथा बकाया किराया देनदार तथा वाहन ऋण सहित) Others (Interest, Dividend, Rent Outstanding, Debtors and Vehicle Loan)	1,878,417	1,836,855
7 अंतर-कार्यालय Inter Office	199	253
कुल (ख) TOTAL (B)	11,471,938	8,963,874
कुल (क) +(ख) TOTAL (A+B)	13,660,126	10,950,537



वित्तीय विवरण की अंगीभूत अनुसूचियाँ  
Schedules forming part of Financial Statements

अनुसूची-13

Schedule – 13

वर्तमान देयताएं

CURRENT LIABILITIES

		As at 31.03.2006 को (रु. 000) (Rs. '000)	As at 31.03.2005 को (रु. 000) (Rs. '000)
	विवरण Particulars		
1	एजेंटों के अतिशेष Agents' Balances	285,187	280,695
2	अन्य बीमा कंपनियों को देय अतिशेष Balances due to other insurance Companies	4,247,319	2,362,477
3	अर्पित पुनर्बीमा पर धारित जमा Deposits held on re-insurance ceded	11,250	80,382
4	अग्रिम प्राप्त प्रीमियम Premiums received in advance	804,628	403,059
5	विविध लेनदार Sundry creditors	5,626,702	4,944,981
6	पुराने शेयरधारकों को देय Due to former share holders	292	292
7	बकाया दावे Claims Outstanding	33,807,562	28,090,828
8	अन्य - (अदावी लाभांश) Others - (Unclaimed Dividend)	—	—
	कुल TOTAL	<u>44,782,940</u>	<u>36,162,714</u>



नेशनल इश्योरेंस कंपनी लिमिटेड  
National Insurance Company Limited

a trusted shelter for 100 years

वित्तीय विवरण की अंगीभूत अनुसूचियाँ  
Schedules forming part of Financial Statements

अनुसूची-14  
Schedule – 14

प्रावधान  
PROVISIONS

विवरण Particulars	As at 31.03.2006 को (रु. 000) (Rs. '000)	As at 31.03.2005 को (रु. 000) (Rs. '000)
1 असमाप्त जोखिमों के लिए आरक्षित Reserve for Unexpired Risk	13,465,677	14,267,381
2 प्रस्तावित लाभांश के लिए For Proposed Dividends	—	250,000
3 लाभांश संवितरण कर के लिए For Dividend Distribution Tax	—	35,062
4 संदिग्ध ऋणों के लिए For Doubtful Debts	1,770,000	2,000,000
कुल / TOTAL	15,235,677	16,552,443

अनुसूची-15  
Schedule – 15

विविध खर्च  
MISCELLANEOUS EXPENDITURE  
(जो बढ़े खाते या समायोजित न किए गए हों)  
(To the extent not written off or adjusted)

विवरण Particulars	As at 31.03.2006 को (रु. 000) (Rs. '000)	As at 31.03.2005 को (रु. 000) (Rs. '000)
1 जारी किए गए शेयर/ऋणपत्र पर अनुमत छूट Discount Allowed in issue of shares/debentures	—	—
2 आस्थगित राजस्व खर्च - वीआरएस खर्च व साफ्टवेयर का मूल्य Deferred Revenue Expenditure - VRS Expenses & cost of Software		
पिछले वर्ष का अतिशेष Balance as per last year	1,834,021	2,300,116
जोड़ें : वर्ष के लिए एसवीआरएस खर्च जोड़े (केवल अनुग्रही राशि) Add : SVRS Expenses for the year (exgratia only)	—	63,033
	1,834,021	2,363,149
घटायें : वर्ष के दौरान संविभाजित Less : Amortised during the year		
i) 2003-04 के लिए i) on account of 2003-04	575,029	575,029
ii) 2004-05 के लिए ii) on account of 2004-05	12,607	12,607
iii) अन्य आस्थगित राजस्व खर्च (साफ्टवेयर का मूल्य) iii) Other Deferred Revenue Expenditure (cost of Software)	29,553	58,508
कुल / TOTAL	1,216,832	1,834,021

## वित्तीय विवरण की अंगीभूत अनुसूचियाँ

### अनुसूची-16

#### महत्वपूर्ण लेखांकन नीतियाँ

##### 1. लेखांकन परम्परा

तुलनपत्र, लाभ और हानि लेखा और आय लेखा कम्पनी अधिनियम, 1956 के संबंधित प्रावधानों के साथ पठित बीमा अधिनियम, 1938 की धारा 11 (1ए) के प्रावधानों के अनुसार तैयार किये गये हैं। उक्त विवरण ऐतिहासिक लागत परम्परा के अनुसार तैयार किये गये हैं और बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण (बीमा कम्पनियों के वित्तीय विवरण तथा लेखा परीक्षकों का प्रतिवेदन तैयार करना) विनियम, 2002 की प्रयोजनीयता सीमा तक अनुरूप है और अन्यथा वर्णित को छोड़कर भारत में साधारण बीमा उद्योग में लागू सांविधिक प्रावधानों और व्यवहार के अनुरूप है।

##### 2. पुनर्बीमा:

- 2.1 विदेशी बीमा कम्पनियों से प्राप्त 31 मार्च तक की आवक विवरणी तथा तत्पश्चात भारतीय कम्पनियों से प्राप्त विवरणी भी लेखा में शामिल की जाती है।
- 2.2 प्रचालन कार्यालयों से प्राप्त सलाह/विवरणी के आधार पर पुनर्बीमा अर्पण किया जाता है जहां कहीं वास्तविक/पूर्ण विवरण उपलब्ध नहीं है वहां पुनर्बीमा अर्पण पुनर्बीमा विभाग में उपलब्ध जानकारी पर आधारित प्राक्कलन के आधार पर किया जाता है।
- 2.3 प्रत्येक तिमाही में विदेशी मुद्रा में पुनर्बीमा आय लेन देन तिमाही के आरंभ की विनिमय दर पर परिवर्तित किए जाते हैं।
- 2.4 विदेशी मुद्रा में पुनर्बीमा की सभी परिसम्पत्तियां और देयताएं वर्ष की अंतिम तारीख की विनिमय दर पर परिवर्तित की जाती हैं।
- 2.5 विदेशी मुद्राओं के लेन देन पर विनिमय लाभ/हानि का लेखांकन आय के रूप में किया जाता है।
- 2.6 विदेशी मुद्रा विनिमय भारतीय साधारण बीमा निगम द्वारा सुझायी गयी विनिमय दर पर परिवर्तित है।

##### 3. विदेशी शाखा लेखा:

- 3.1 कम्पनी की विदेशी शाखाओं में विदेशी मुद्रा में धारित स्थायी परिसम्पत्तियों और निवेशों की लागत को अधिग्रहण वर्ष के अंत में विद्यमान दर पर परिवर्तित किया जाता है।
- 3.2 उपर्युक्त 3.1 में वर्णित के अलावा परिसम्पत्तियों तथा विदेशी शाखाओं की देयताओं को वर्ष के अंत की विनिमय दर पर परिवर्तित किया जाता है।
- 3.3 विदेशी शाखाओं से सम्बंधित आय, लेन देन को प्रत्येक तिमाही के आरंभ में विद्यमान औसत विनिमय दर पर वर्ष के अंत में परिवर्तित किया जाता है।
- 3.4 विदेशी मुद्रा को परिवर्तित करने पर विनिमय लाभ/हानि का आय के रूप में लेखांकन किया जाता है।

##### 4. बकाया दावे:

- 4.1 बकाया दावों के लिए प्राक्कलित देयता का प्रावधान निम्नवत है:

- (i) भारत में प्रत्यक्ष व्यवसाय के संबंध में वित्तीय वर्ष की समाप्ति अर्थात् 31 मार्च तक प्राप्त सूचना के आधार पर,
- (ii) पुनर्बीमा व्यवसाय के संबंध में, परवर्ती वित्तीय वर्ष के 31 मई तक विदेशी बीमा कम्पनियों/एजेंटों द्वारा दी गई सूचना के आधार पर,
- (iii) समर्थन में सूचना के अभाव में चालू रुझान और विगत बीमा लेखन अनुभव के आधार पर प्राक्कलन करके प्रावधान किया जाता है।



## Schedules forming part of Financial Statements

### Schedule 16

#### SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES

##### 1. ACCOUNTING CONVENTION :

The Balance Sheet, the Profit and Loss Account and the Revenue Accounts are drawn up in accordance with the provisions of Section 11(1A) of the Insurance Act, 1938, read with the relevant provisions of the Companies Act, 1956. The said statements are prepared on historical cost convention and comply with the Insurance Regulatory and Development Authority (Preparation of Financial Statements and Auditor's Report of Insurance Companies) Regulations, 2002 to the extent applicable and conforms to the statutory provisions and practices prevailing in the general insurance industry in India except as otherwise stated.

##### 2. REINSURANCE :

- 2.1 Inward returns from foreign insurance companies to the extent received upto 31<sup>st</sup> March and returns from Indian companies received subsequently are also incorporated in the accounts.
- 2.2 Re-insurance cessions are made on the basis of advice/return received from operating offices. Wherever actual/full particulars are not available, re-insurance cessions are made on estimates based on information available with the re-insurance department.
- 2.3 Revenue transactions of reinsurance of each quarter in foreign currencies are converted at the rates of exchange as at the beginning of the quarter.
- 2.4 All assets and liabilities in foreign currencies relating to reinsurance at the end of the year are converted at the rates of exchange prevailing on that date.
- 2.5 Exchange gain/loss on transactions in foreign currencies are accounted for as revenue.
- 2.6 Foreign currency transactions are converted as per the rates of exchange advised by General Insurance Corporation of India.

##### 3. FOREIGN BRANCH ACCOUNTS :

- 3.1 The cost of fixed assets and investments held in foreign currencies at the company's foreign branches are converted at the exchange rates prevalent at the end of the year of acquisition.
- 3.2 Assets, other than those mentioned in 3.1 above, and liabilities of the foreign branches are converted at the rates of exchange at the year-end.
- 3.3 Revenue transactions relating to foreign branches are converted at the end of the year at the average of the rates of exchange prevailing at the beginning of each quarter.
- 3.4 Exchange gain/loss on conversion of foreign currencies are accounted for as revenue.

##### 4. OUTSTANDING CLAIMS :

- 4.1 Estimated liability for outstanding claims are provided as follows:
  - i) in respect of direct business in India on the basis of intimations received upto 31<sup>st</sup> March,
  - ii) in respect of reinsurance business as intimated by foreign insurance companies/agents upto 31<sup>st</sup> May of the subsequent financial year,
  - iii) wherever supporting information is not available, provisions are estimated based on current trend and past underwriting experience.

4.2 बीमांकक मूल्यांकन के आधार पर **उपगत किन्तु सूचित नहीं** दावों के लिए प्रावधान किया जाता है ।

4.3 जहां कम्पनी की देयता सिद्ध करने के लिए पर्याप्त पालिसी विवरणों के बगैर कम्पनी को न्यायालय के सम्मन भेजे गए हैं उन मोटर तृतीय पक्ष दावों के संबंध में विवरण रहित दावों के प्राक्कलित मूल्य की 1/3 सीमा तक का प्रावधान विद्यमान परिपाटी के अनुसार किया जाता है । तथापि वित्तीय वर्ष की अंतिम तारीख को एक वर्ष से अधिक समय से अनिर्धारित पड़े दावों के लिए पूरा प्रावधान होता है ।

## 5. असमाप्त जोखिम के लिए आरक्षित:

समुद्री पोत व्यवसाय के अलावा शुद्ध प्रीमियम के 50% का असमाप्त जोखिम के लिए आरक्षित किया जाता है । समुद्री पोत के मामले में यह शुद्ध प्रीमियम का 100% किया जाता है ।

## 6. ऋण और निवेश:

6.1 निवेश की लागत में दलाली, शेयर हस्तांतरण स्टाम्प, शुल्क आदि शामिल हैं । म्युचुअल फंड निवेशों को छोड़कर प्राप्त प्रोत्साहन लागत से घटा दिये जाते हैं ।

6.2 निवेशों का मूल्यांकन आई.आर.डी.ए. विनियमों के अनुसार हैं जो निम्नवत हैं:-

अ) ऋण प्रतिभूति: सरकारी प्रतिभूतियां और पुनर्विमोचन योग्य अधिमान शेयर सहित ऋण प्रतिभूतियां, निम्नलिखित अनुच्छेद (बी) व (सी) में विनिर्दिष्ट के अलावा को परिपक्वता के लिए धारित प्रतिभूति के रूप में माना जाता है और ऐतिहासिक लागत पर इन्हें मापा जाता है तथा प्रदत्त प्रीमियम को परिपक्वता की बाकी अवधि में किश्त बद्ध किया जाता है ।

ऋण प्रतिभूतियों के किश्त निर्धारण का आधार :जहां अंकित मूल्य बही मूल्य से कम हैं वहां हानि (अं. मू . से ब. मू. घटाकर) अवशिष्ट वर्षों में समान रूप से विस्तारित होती है ।

ब) इक्विटी प्रतिभूतियां जिनका सक्रिय बाजार में व्यापार होता है: सूचीबद्ध इक्विटी प्रतिभूतियाँ, जिनका व्यापार सक्रिय बाजारों में होता है, तुलनपत्र की तारीख को उचित मूल्य पर मापी जाती हैं । उचित मूल्य की गणना करने के प्रयोजन से राष्ट्रीय स्टॉक एक्सचेंज या बम्बई स्टॉक एक्सचेंज में अंतिम उद्धृत न्यूनतम क्लोजिंग मूल्य पर किया जाता है । सूचीबद्ध इक्विटी शेयरों के उचित मूल्य में परिवर्तन के कारण अप्राप्त लाभ/हानि को **उचित मूल्य परिवर्तन लेखा** शीर्षक के अधीन इक्विटी में लिया गया है ।

सूचीबद्ध इक्विटी प्रतिभूतियों के मूल्य में ह्रास का प्राक्कलन किया गया है । प्रतिभूति/निवेश के बाजार मूल्य और इसके बही मूल्य के बीच के अंतर को आय/लाभ व हानि लेखा में खर्च के रूप में उपर वर्णित ह्रास को मान्यता दी गई है । उपर्युक्त प्रक्रिया तब अपनायी जाती है जब पूंजी में ह्रास हो रहा हो और लगातार तीन वर्षों से हानि हो रही है या पिछले तीन वर्षों से वार्षिक लेखा उपलब्ध नहीं हो तब इक्विटी शेयरों को उनके बाजार मूल्य पर अवलिखित किया जाता है ।

पूंजी को ह्रास में तब माना जाता है जब किसी प्रतिभूति विशेष का विघटित मूल्य इसके अंकित मूल्य से कम हो जाय ।

स) गैर सूचीबद्ध और सक्रिय व्यवसाय इक्विटी को छोड़कर प्रतिभूतियां मूल्यह्रास के अध्यक्षीन ऐतिहासिक लागत पर मापी गयी हैं :-

i) जहां विघटन मूल्य कम है वहाँ अधिग्रहण लागत और विघटन मूल्य में अन्तर की रशि के बराबर का प्रावधान किया गया है । इस प्रयोजन हेतु तीन वर्षों में से नवीनतम वार्षिक लेखा के अनुसार विघटन मूल्य ज्ञात होता है । जहाँ विघटन मूल्य ऋणात्मक है वहाँ अधिग्रहण मूल्य और नाममात्र मूल्य रु.1/- के बीच के अन्तर का प्रावधान होगा ।

ii) जहाँ पूंजी में ह्रास हुआ हो और लगातार तीन वर्षों से वार्षिक लेखा उपलब्ध न हो वहां इक्विटी शेयर को धनात्मक विघटन मूल्य तक अवलिखित किया जाता है नहीं तो नाममात्र मूल्य रु.1/- पर लिखा जाता है ।

पूंजी को ह्रास हुआ तब मानते हैं जब प्रतिभूति विशेष का विघटित मूल्य इसके अंकित मूल्य से कम हो जाय ।



- 4.2 Provisions for claims 'Incurred But Not Reported' (IBNR) are made on the basis of actuarial valuation.
- 4.3 Provisions in respect of motor third party claims, where court summons have been served on the company without adequate policy particulars, are made to the extent of 1/3<sup>rd</sup> of the value of such unidentified claims as estimated in accordance with the existing practice. For claims remaining unidentified over one year, full provisions are made.

## 5. RESERVE FOR UNEXPIRED RISK :

Reserve for unexpired risk is made at 50% of net premium except in the case of marine hull business where it is made at 100% of net premium.

## 6. LOANS AND INVESTMENTS :

- 6.1 Cost of investments includes brokerage, share transfer stamps, fees etc. Incentives received are deducted from cost except for Mutual Fund investments.
- 6.2 Investments are valued as per IRDA Regulations as follows :

- a) Debt Securities: Debt securities including Government securities and Redeemable Preference shares other than those specified in Para (b) & (c) below, are considered as "held to maturity" securities and are measured at historical cost and the premium paid is amortized over the residual period of maturity.

The basis of amortisation for Debt securities, where face value is less than book value, is that the loss (book value less face value) is spread uniformly over the residual years.

- b) Equity securities traded in active market: Listed equity securities which are traded in active markets are measured at fair value as at the Balance Sheet date. For the purpose of calculation of fair value, the market price of the actively traded securities is taken at the lower of the last quoted closing price at the National Stock Exchange (NSE) or Bombay Stock Exchange (BSE). Unrealised gain/loss arising due to changes in the fair value of listed equity shares are taken to equity under the head "Fair Value Change Account".

The impairment in value of listed equity securities is assessed. The impairment as stated above is recognised as an expense in Profit & Loss Account to the extent of the difference between the market value of the security/investment and its book value. When capital is impaired and there is a three years' history of continuous losses or if the annual accounts are not available for the last three years, equity shares are written down to their market value.

Capital is considered to be impaired if the break-up value of a particular security is less than its face value.

- c) Unlisted and other than actively traded equity securities: These are measured at historical cost subject to impairment.

Provision is made equivalent to the amount of difference in acquisition cost and the break-up value of the share wherever break-up value is less. For this purpose the break-up value is arrived at as per the latest annual accounts but not earlier than three years. When the break-up value is negative, provision shall be the difference between the acquisition cost and a nominal value of Re.1/-.

When capital is impaired and there is three years history of continuous losses or if the annual accounts are not available for the last three years, equity shares are written down to the break-up value where break-up value is positive else to a nominal value of Re.1/-.

Capital is considered to be impaired if the break-up value of a particular security is less than its face value.

द) अधिमान शेयर . ऐसी कम्पनियों के अधिमान शेयर में निवेश का मूल्यांकन निम्नवत् होता है-

- i) यदि किसी कम्पनी के इक्विटी शेयर का सक्रिय कारोबार है तो इसके अधिमान शेयर का अवमूल्यन इक्विटी शेयर के अंकित मूल्य और बाजार मूल्य के अनुपात में होता है।
- ii) यदि किसी कम्पनी का इक्विटी शेयर सूचीबद्ध नहीं है या इसका कम कारोबार है, इसके अधिमान शेयर का अवमूल्यन इक्विटी शेयर के अंकित मूल्य और विघटित मूल्य के अनुपात में होता है।

अधिमान शेयर में ह्रास उस समय होता है जब कंपनियां पूर्ववर्ती तीन लगातार वर्षों में हानि उठा रही हों या जिनकी पूंजी आंशिक / पूर्णतया ह्रास में हों या जिनका पूर्ववर्ती तीन वर्षों का वार्षिक लेखा उपलब्ध नहीं हो।

य) ऋण: ऋण (ऋण पत्र सहित) मूल्यह्रास प्रावधान के अध्यक्षीन ऐतिहासिक लागत पर मापे गये हैं। मूल्यह्रास प्रावधान भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा वित्तीय संस्थानों के लिए लागू समय समय पर जारी तय दिशा निर्देशों के अनुसार किए गए हैं।

आय मान्यता, निष्क्रिय सम्पत्तियों के लिए प्रावधान आदि के संबंध में भा.रि. बैंक द्वारा निर्धारित ऋणों और ऋण-पत्रों के लिए विवेकपूर्ण नियमों का कम्पनी द्वारा पालन होता है। तथापि प्रावधान करने के प्रयोजन से प्रतिभूति का मूल्य कैपिटलाइन के पास उपलब्ध नवीनतम तुलन-पत्र के अनुसार परिसम्पत्ति संरक्षण अनुपात के आधार पर ज्ञात किया जाता है।

र) अल्पकालिक मुद्रा बाजार लिखत जैसे जमा प्रमाण पत्र और व्यापारिक दस्तावेज, जिन्हें सहमत दर पर संविदा के समय घटाया जाता है, का लेखांकन उनके घटाए गए मूल्य पर होता है।

- 6.3. i) लाभांश घोषित होनेवाले वर्ष में ही लेखांकित किए जाते हैं चाहे उसी वर्ष में प्राप्त नहीं हों। तथापि जहां बड़े स्टैकहोल्डरों / वित्तीय संस्थानों द्वारा की गई आपत्ति के कारण लाभांश का भुगतान लम्बित हो इसे लेखांकित नहीं किया जाता।
- ii) जहाँ कम्पनी की वार्षिक साधारण बैठक में लाभांश घोषित होता है किन्तु बाद में ऐसे लाभांश का मिलना संदिग्ध होता है वहाँ संदिग्ध ऋणों, निवेशों और उधार के लिए प्रावधान शीर्षक से समुचित राशि का प्रावधान किया जाता है।
- iii) जो शेयर कम्पनी के नाम में अंतरित नहीं हुआ है उनका लाभांश वसूली होने पर लेखांकित होता है।

6.4 निवेशों की वसूली से लाभ/हानि को आय लेखा/लाभ व हानि लेखा में लिया जाता है।

6.5. जहाँ शेयरों/ऋणपत्रों की खरीद की संविदा बनायी जाय किन्तु शेयर/ऋणपत्र प्रमाणपत्रों की सुपुर्दगी नहीं हुई हो तो उसका लेखांकन निवेश के रूप में होता है। यदि इन शेयरों की खरीद के तत्काल बाद सुपुर्दगी लम्बित रहने के दौरान लाभांश घोषित होता है तो शेयर के मूल्य से लाभांश की राशि घट जाती है।

6.6 जहाँ बोनस शेयर प्राप्त हुए हों वहाँ बही मूल्य को प्रभावित किए बिना शेयरों की संख्या दर्ज है।

6.7. म्यूचुअल फंड की यूनिटों में निवेश का मूल्यांकन शुद्ध संपत्ति मूल्य पर है और अप्राप्त लाभ/हानि को उचित मूल्य परिवर्तन लेखा में मान्यता है।

6.8. ब्याज, लाभांश तथा भाड़े की शुद्ध आय तथा निवेशों की बिक्री/वसूली से हुई लाभ/हानि को वर्ष के आरम्भ में पालिसीधारकों के कोष और शेयरधारकों के कोष के अनुपात में आय लेखा (पालिसीधारकों का लेखा) और लाभ व हानि लेखा (शेयरधारकों का लेखा) के बीच बांट दिया जाता है।

6.9. निवेश सम्पत्ति: भूसम्पत्ति का मूल्यांकन ऐतिहासिक लागत से मूल्यह्रास घटाकर किया जाता है।



- d) Preference Shares: Investment in Preference Shares of such companies are valued as under:
- i) If the equity shares of a Company are actively traded, its preference shares are written down to a value which is in the same proportion as the market value of the equity share bears to its face value.
  - ii) If the equity shares of a company are unlisted/thinly traded, its preference shares are written down to a value, which is in the same proportion as the break up value of equity share bears to its face value. Where the break up value of equity shares is negative or where the annual accounts are not available for the three immediately preceding years, the preference shares are brought down to a nominal value of Re.1/- per company.

Impairment is recognized in Preference Shares, where the companies are making losses continuously for the three immediately preceding years and whose capital is impaired partially/fully or where the annual accounts for three immediately preceding years are not available.

- e) Loans : Loans (including Debentures) are measured at historical cost subject to impairment provision. The impairment provision is done on the basis of guidelines prescribed from time to time by the Reserve Bank of India.

Prudential norms for loans and debentures as prescribed by RBI regarding recognition of income, provisioning for non-performing assets etc. are followed by the Company. However, the value of security for the purpose of provisioning is ascertained based on asset coverage ratio as per latest available Balance Sheet with 'Capitaline'.

- f) Short Term Money Market Instruments such as Certificate of Deposit and Commercial Papers, which are discounted at the time of contract at the agreed rate, are accounted for at their discounted value.

- 6.3 i) Dividend is accounted for in the year in which it is declared though not received within the year. However, such dividend is not accounted for wherever the payment of the same is postponed due to objections raised by major stakeholders/financial institutions.
- ii) Where dividend is declared at the Annual General Meeting of the company, but subsequently the receipt of such dividend becomes doubtful, provision is made for the appropriate amount under the head 'Provision for Doubtful Loans, Investments and Debts'.
- iii) Dividend on shares which are not transferred in the company's name are accounted for on realisation.

6.4 Profit/Loss on realization of investments is taken to Revenue Accounts/Profit & Loss Account.

6.5 Where contracts of purchase of shares/debentures are made but delivery/registration of certificates is pending, the same are accounted for as investments. If dividend is declared on such shares during the pendency of delivery, immediately after purchase, the cost of shares are reduced by the amount of such dividend.

6.6 Where bonus shares are received, the number of shares is recorded without affecting the book value.

6.7 Investment in units of Mutual Fund is valued at net assets value and unrealized gains/losses are recognised in 'Fair Value Change Account'.

6.8 The interest, dividend and rent income, net of expenses and profit/loss on sale / realisation of investments, are apportioned between Revenue Accounts (Policyholders' account) and Profit & Loss Account (Shareholders' account) in the ratio of policyholders' fund and shareholders' fund balances at the beginning of the year.

6.9 Investment Properties - Real Estates are valued at historical cost less depreciation and impairment loss.



## 7. प्रबंधन खर्च/प्रचालन खर्च:

- 7.1 लाभ और हानि लेखा में प्रभारित व्ययों को छोड़कर अन्य प्रबंधन खर्च, समुद्री कारोबार के लिए 75% तथा अग्नि और विविध कारोबार के लिए 100% महत्व देते हुए सकल प्रत्यक्ष प्रीमियम तथा स्वीकृत पुनर्बीमा के योग के आधार पर आय लेखा में संविभाजित किये जाते हैं ।
- 7.2 i) स्थायी परिसम्पत्तियों पर मूल्य ह्रास आयकर नियम 1962 में या कम्पनी अधिनियम, 1956 की अनुसूची XIV के अंतर्गत विनिर्धारित दरों पर जो भी अधिक हो, अवलिखित मूल्य पद्धति पर प्रभारित किया जाता है ।
- ii) पट्टाधारित सम्पत्ति का परिशोधन पट्टा अवधि के अनुसार किया जाता है ।
- iii) वर्ष के दौरान वृद्धियों के संबंध में मूल्यह्रास प्रभारित करने के प्रयोजन के लिए अवधि की गणना आयकर नियम, 1962 के प्रावधानों के अनुसार की जाती है । वर्ष के दौरान बेची गई/रद्द की गई/नष्ट की गई स्थायी परिसम्पत्तियों पर कोई मूल्यह्रास प्रभारित नहीं किया जाता है ।
- iv) विदेशों की स्थायी परिसम्पत्तियों के संबंध में उन देशों के स्थानीय कानूनों के अनुसार मूल्यह्रास प्रभारित किये जाते हैं ।
- 7.3. विशेष स्वैच्छिक सेवानिवृत्ति योजना के अधीन श्रेणी-I, II और IV के कर्मचारियों को सेवा के अंत में अनुग्रही राशि और उपदान, पेंशन के लिए वृद्धि संबंधी देयतायें और छुट्टी नकदीकरण और विशेष स्वैच्छिक सेवानिवृत्ति भुगतान के अधीन श्रेणी -II कर्मचारियों को सेवा उपरांत प्रदत्त अनुग्रही राशि को पांच वर्ष की अवधि के लिए संविभाजित किया गया है ।
- 7.4. कम्पनी द्वारा प्रदत्त इनपुट सेवा कर के लिए सेवा कर जमा को कम्पनी के विभिन्न कार्यालयों के विवरण के आधार पर लेखा में लिया जाता है ।

## 8. अन्य:

- 8.1 कर वापसी पर ब्याज का लेखांकन आयकर प्राधिकारियों द्वारा पारित आदेशों के आधार पर किया जाता है ।
- 8.2 साल्वेज वसूलियों का लेखांकन मिल जाने पर होता है तथा दावा लेखा में जमा होता है ।

कृते निदेशक मंडल

एम.चौधुरी एण्ड कम्पनी  
सनदी लेखाकार  
(डी.चौधुरी)  
भागीदार  
सदस्यता सं.52066

एस.घोष एण्ड कम्पनी  
सनदी लेखाकार  
(चन्दन चट्टोपाध्याय)  
भागीदार  
सदस्यता सं.51254

वी.रामसामी  
एल.के.चन्देल  
ओ.एन.सिंह  
सुजीत दास  
डी.के.बर्मन  
आर.भारती

अध्यक्ष-सह-प्रबन्ध निदेशक  
निदेशक  
निदेशक  
निदेशक  
निदेशक  
कम्पनी सचिव

कोलकाता, 28 जुलाई 2006



## 7. EXPENSES OF MANAGEMENT /OPERATING EXPENSES :

- 7.1 Expenses of Management, other than those charged to Profit and Loss Account are apportioned to the Revenue Accounts on the basis of Gross Direct Premium plus Reinsurance Acceptance Premium giving weightage of 75% for Marine business and 100% for Fire and Miscellaneous business.
- 7.2 i) Depreciation on fixed assets is charged on written down value method at the rates prescribed under schedule XIV to the Companies Act, 1956 or in the Income Tax Rules, 1962, whichever is higher.
- ii) In case of leasehold properties, amortisation is made over the lease period.
- iii) In respect of additions during the year, for the purpose of charging depreciation, the period is reckoned as per the provisions of the Income Tax Rules, 1962. No depreciation is charged on fixed assets sold/discarded/destroyed during the year.
- iv) In respect of fixed assets in foreign countries, depreciation is charged as per local laws of those countries.
- 7.3 Terminal benefits by way of Ex-gratia and Incremental Liabilities on account of Gratuity, Pension and Leave encashment paid to Class I, III and IV employees under Special Voluntary Retirement Scheme and Terminal benefits by way of Ex-gratia paid to Class II employees under Special Voluntary Retirement Scheme are amortised over a period of five years.
- 7.4 Provision for gratuity, pension and leave encashment is made on actuarial valuation. Separate funds for gratuity and pension have been created.
- 7.5 Service Tax credit for input service tax paid by the company is considered in the accounts on the basis of the statements of various offices of the company.

## 8. OTHERS :

- 8.1 Interest on tax refunds is accounted for on the basis of orders passed by the Income Tax authorities.
- 8.2 Salvage recoveries are accounted for on realization and credited to claims account.

For and on behalf of the Board of Directors

M. Choudhury & Co.  
Chartered Accountants

S. Ghose & Co.  
Chartered Accountants

V. Ramasaamy

Chairman-cum-Managing Director

L. K. Chandel

Director

(D. Choudhury)  
Partner

(Chandan Chattopadhyay)  
Partner

O. N. Singh

Director

Membership No. 52066

Membership No. 51254

Sujit Das

Director

D. K. Burman

Director

Kolkata, 28<sup>th</sup> July 2006.

R. Bharathi

Company Secretary

## अनुसूची 17

### लेखा के अंगीभूत टिप्पणियां

1. प्रासंगिक देयता
  - i) आंशिक रूप से चुकता शेयरों, बंध-पत्रों और ऋण-पत्रों के संबंध में रु.41.81 लाख (रु.41.81 लाख)
  - ii) कंपनी के खिलाफ अन्य दावे जो ऋण के रूप में स्वीकृत नहीं या विवादास्पद हैं रु.1179.56 लाख (रु. 1040.90 लाख)
  - iii) विवदित आय कर रु.11439.74 लाख (रु. 13341.45 लाख), ब्याज कर रु.87.63 लाख (रु. 87.63 लाख), धन कर रु.0.88 लाख (रु.0.88 लाख)
2. पालिसियों/दावों की जमानत के रूप में या संविदा या अन्यथा - हांग कांग शाखा के स्थानीय कानूनों के अधीन रु.6339.79 लाख (रु. 5961.84 लाख) सहित सावधि जमा में रु.10657.59 लाख (रु.10218.60 लाख) जमा हैं ।
3. पूंजीगत प्रतिबद्धता निम्नलिखित के लिए -
  - i) ऋण और निवेश रु.814.71 लाख (रु. 2466.20 लाख)
  - ii) स्थायी सम्पत्तियां रु.307.00 लाख (रु. 357.55 लाख)
4. क) पुनर्बीमा घटाकर दावे (रु. लाख में)

	अग्नि	समुद्री	विविध	कुल
प्रदत्त				
i) भारत में दावाकर्ताओं को	15568.18	7679.35	199071.88	222319.41
ii) भारत से बाहर के दावाकर्ताओं को	130.36	741.48	2674.49	3546.33
	<u>15698.54</u>	<u>8420.83</u>	<u>201746.37</u>	<u>225865.74</u>

ख) पुनर्बीमा घटाकर प्रीमियम				
	अग्नि	समुद्री	विविध	कुल
i) भारत में व्यवसाय से	35017.83	10078.63	222242.76	267339.22
ii) भारत से बाहर व्यवसाय से	314.31	236.69	410.23	961.23
	<u>35332.14</u>	<u>10315.32</u>	<u>222652.99</u>	<u>268300.45</u>

5. बकाया दावों का समय (भारतीय सकल व्यवसाय पर) निम्नवत है-

	छह माह से कम	छह माह से अधिक	कुल
अग्नि	33824.98	30618.79	64443.77
समुद्री	4259.28	20392.56	24651.84
विविध	93689.09	290743.45	384432.54

6. रु.0.50 लाख (रु.0.53 लाख) के बही मूल्य के शेयरों/प्रतिभूतियों में निवेशों का अंतरण डीमैट आपत्ति के अधीन और लंबित है ।
7. क) आईआरडीए द्वारा निर्धारित लेखांकन विनियमों का पालन करने के क्रम में विदेशी विनिमय और व्युत्पन्न साधनों को छोड़कर सूचीबद्ध इक्विटी शेयर और म्यूचुअल फण्ड के उचित मूल्य में परिवर्तन के कारण हुये रु.681624.28 लाख (रु 396656.33 लाख) के गैर वसूल लाभ (शुद्ध) को उचित मूल्य परिवर्तन लेखा शीर्षक में लिया गया है । उन निवेशों की ऐतिहासिक लागत रु.64087.11 लाख (रु. 63028.30 लाख) है ।



## Schedule-17

### NOTES FORMING PART OF THE ACCOUNTS

1. There are Contingent Liabilities as under :
  - (i) In respect of uncalled amount on partly paid shares, bonds and debentures Rs.41.81 lac (Rs.41.81 lac)
  - (ii) Claims against the company not acknowledged as debts or under dispute Rs.1179.56 lac (Rs.1040.90 lac)
  - (iii) Disputed Income Tax of Rs.11439.74 lac (Rs.11384.81 lac), Interest Tax of Rs.87.63 lac (Rs.87.63 lac), Wealth Tax of Rs.0.88 lac (Rs.0.88 lac).
2. Fixed Deposits amounting to Rs.10657.59 lac (Rs.10218.60 lac ) has been deposited by contract or otherwise as security for policies/claims which includes Rs.6339.79 lac (Rs.5961.84 lac) for Hong Kong Branch under its local laws.
3. Capital commitments made for :
  - i) Loans and Investments Rs.814.71 lac (Rs.2466.20 lac)
  - ii) Fixed assets Rs.307.00 lac (Rs.357.55 lac)
4. a) Claims, less reinsurance

				(Rs. in lac)
	Fire	Marine	Miscellaneous	Total
paid to :				
i) Claimants in India	15568.18	7679.35	199071.88	222319.41
ii) Claimants outside India	130.36	741.48	2674.49	3546.33
	<u>15698.54</u>	<u>8420.83</u>	<u>201746.37</u>	<u>225865.74</u>
b) Premiums, less reinsurance written from business:				
i) in India	<u>35017.83</u>	<u>10078.63</u>	<u>222242.76</u>	<u>267339.22</u>
ii) outside India	<u>314.31</u>	<u>236.69</u>	<u>410.23</u>	<u>961.23</u>
	<u>35332.14</u>	<u>10315.32</u>	<u>222652.99</u>	<u>268300.45</u>

5. Ageing of claims outstanding (on Indian gross business) is as follows :

	Less than six months	Six months and more	Total
Fire	33824.98	30618.79	64443.77
Marine	4259.28	20392.56	24651.84
Miscellaneous	93689.09	290743.45	384432.54

6. The transfer of investments in Shares/Securities having book value of Rs.0.50 lac (Rs.0.53 lac) is under Demat rejection and pending.
7. a) In order to comply with the accounting regulations prescribed by IRDA, unrealized gains (net) amounting to Rs.681624.28 lac (Rs.396656.33 lac), arising due to changes in the fair value of listed equity shares and

ख) भारत से बाहर स्टॉक एक्सचेंजों में सूचीबद्ध रु.405.62लाख (रु.405.75 लाख) के बही मूल्य की इक्विटियों को उचित मूल्य परिवर्तन लेखा के प्रयोजन से विचार नहीं किया गया क्योंकि इनका बाजार मूल्य प्रामाणिक रूप से उपलब्ध नहीं है और बही मूल्य पर मूल्यांकन किया गया ।

8. दीर्घकालिक सुरक्षित ऋणों के सभी मामलों में प्रतिभूतियों की प्रकृति निम्नलिखित है (अनुसूची 9 का संदर्भ लें)

क) कर्जदार की सभी स्थायी सम्पत्तियों, वर्तमान और भविष्य दोनों, का कंपनी के पक्ष में प्रथम बंधक और प्रभार, तथा

ख) बही ऋण सहित कर्जदारकी सभी चल सम्पत्ति, सभी चल सामग्री और ऐसे अन्य चल सामान जिनके बारे में दूसरे ऋण दाता/वित्तीय संस्थान सहमत हों, का कंपनी के पक्ष में गिरवी रखते हुये प्रथम बंधक ।

बशर्ते उपर्युक्त संदर्भित प्रतिभूति का मूल्य ऋण के लंबित रहने के दौरान किसी भी समय ऋण राशि के 1.25 गुना से कम नहीं होगा ।

ऊपर संदर्भित बंधक और प्रभार सभी ऋण दाता/वित्तीय संस्थानों के पक्ष में बंधक तथा निर्धारित और या निर्धारित होनेवाले प्रभार बराबर-बराबर होंगे।

मूल प्रतिभूति दस्तावेज तथा किसी विशेष दिन संरक्षण की सीमा सावधि ऋण के बारे में अग्रणी संस्थान तथा ऋण पत्रों के मामले में ऋण पत्र न्यासी स्तर से ज्ञात किया जा सकता है ।

ग) हुडको द्वारा अपने पक्ष में प्राप्त कर सकनेवाले बंधक सहित हुडको की सभी वर्तमान और भविष्य की सम्पत्ति और परिसम्पत्तियों पर प्रथम चल पूंजी प्रभार करने के लिए मुख्तारनामा के साथ निषेधात्मक ग्रहणाधिकार द्वारा हुडको का ऋण सुरक्षित है।

9. I) पिछले वर्षों के विपरीत कुछ अचल सम्पत्तियों में स्वामित्व के रूप में कंपनी द्वारा धारित रु.18.88 लाख (रु.18.88 लाख) के इक्विटी शेयरों में निवेश को निवेश सम्पत्ति -भू सम्पदा के अधीन दिखाया गया है ।

II) धन-कर विवरणी की मूल्यांकन रिपोर्ट के अनुसार कंपनी द्वारा भाड़े पर दिये गये हिस्से की भू सम्पदा का उचित मूल्य रु.2103.30 लाख (रु. 2109.87 लाख)

10. क) कंपनी के धारण और स्टॉक होल्डिंग कारपोरेशन के धारण प्रमाण-पत्र के बीच अंतर है जिसका पुनर्मिलान हो रहा है । कंपनी के धारण और स्टॉक होल्डिंग के बीच अंतर इस प्रकार है :

रु. लाख में

	2005-06		2004-05	
	कमी	आधिक्य	कमी	आधिक्य
इक्विटी	38.01	4.24	264.41	10.68
अधिमान	171.64	367.67	138.16	308.75
ऋण-पत्र	773.60	—	1776.68	12140.25
योग	983.25	371.91	2179.25	12459.68

ख) मंडल के अनुमोदन के बाद 13 हानि ऋण-पत्रों के संबंध में धारण जिसके लिए लेखा में 100% का प्रावधान है के प्रत्येक मामले में रु.1/-

ग) ऋण पत्र धारण में शामिल है रु.2116.87 लाख (रु.3691.53 लाख) जिसके लिए कंपनी के पास आवंटन पत्र है । प्रमाण पत्र मिलना बाकी है ।



mutual funds, are taken to 'Fair Value Change Account.' The historical cost of such investments amounted to Rs.64087.11 lac (Rs.63028.30 lac).

- b) Equities, having book value of Rs.405.62 lac (Rs.405.75 lac) listed in Stock Exchanges outside India for which market value is not authentically available, have not been taken into account for the purpose of 'Fair Value Change Account' and have been taken at book value.

8. The nature of securities (referred to in Schedule 9) in all cases of long term secured loans are:

- a) a first mortgage and charge in Company's favour of the borrowers' all immovable properties, both present and future, and
- b) a first mortgage by way of hypothecation in favour of the company of the borrowers' all movable properties, including book debts, all movable articles and such other movables as may be agreed to by other lending/financial institutions.

Provided the value of security referred to hereinabove at any time during the pendency of the loan shall not be less than 1.25 times of the loan amount then outstanding.

The mortgage and charge referred to above shall rank pari-passu with the mortgages and charges created and/or to be created in favour of all lending/financial Institutions.

The original security documents and the extent of coverage on any particular day are ascertainable at the Lead Institution level in case of Term Loan and Debenture Trustee level in case of debenture.

- c) Loans to HUDCO are secured by negative lien with Power of Attorney for creating first floating charges on all present and future properties and assets of HUDCO including the mortgage that may be obtained by HUDCO in its favour.

9. (i) Investments in Equity Shares of Rs.18.88 lac ( Rs.18.88 lac) held by the company against ownership of certain immovable properties have been shown under 'Investment Properties -Real Estate'.

- (ii) As per valuation report for wealth tax return the fair value of real estate is Rs.2103.30 lac (Rs.2109.87 lac) for the portion let out by the company.

10. (a) There is a difference between the Company's holding and holding certificate from SHCIL, which is under reconciliation. The differences between company's holding vis-a-vis SHCIL are:

Rs. In lac.

	2005-06		2004-05	
	SHORT	EXCESS	SHORT	EXCESS
Equity	38.01	4.24	264.41	10.68
Preference	171.64	367.67	138.16	308.75
Debentures	773.60	—	1776.68	12140.25
Total:	983.25	371.91	2179.25	12459.68

- (b) Pursuant to Board's Approval holding in respect of 13 "Loss" Debentures, for which there is 100% Provision in the Accounts, has been shown at Re.1/- in each case.

- (c) Debenture Holding includes Rs.2116.87 lac (Rs.3691.53 lac) against which the Company holds Allotment Letters. The certificates are yet to be received.

11. क) ऋण सम्पत्ति की कुल राशि सीडीआर के अधीन पुनर्गठित हो रही है जो निम्नवत होगी :

रु. लाख में

		मियादी ऋण	ऋण-पत्र	अधिमान शेयर	योग
अ) मानक सम्पत्ति	चालू वर्ष	—	—	—	—
	विगत वर्ष	75.50	—	—	75.50
ब) उप मानक सम्पत्ति	चालू वर्ष	—	—	—	—
	विगत वर्ष	935.02	—	—	935.02
स) संदिग्ध सम्पत्ति	चालू वर्ष	255.98	75.63	—	331.61
	विगत वर्ष	2028.58	631.60	—	2660.18
द) हानि सम्पत्ति	चालू वर्ष	177.35	—	—	177.35
	विगत वर्ष	—	—	—	—
योग	चालू वर्ष	433.33	75.63	—	508.96
	विगत वर्ष	3039.10	631.60	—	3670.70

ख) वर्ष के दौरान कंपनी की ब्याज आय में रु 9.45 लाख की कमी आयी क्योंकि कुछ लेनदारों से ब्याज दर में कमी कर के पुनः निर्धारण किया गया ।

कंपनी आगामी वर्षों रु.13.72 लाख का ब्याज और नहीं पायेगी तथापि इससे चालू वर्ष का लेखा प्रभावित नहीं है ।

ग) सक्रिय और निष्क्रिय के रूप में निवेशों का पृथक्करण निम्नवत है ।

सक्रिय (मानक ऋण और ऋण-पत्र) रु. 149972.63 लाख (रु. 131173.30 लाख)

निष्क्रिय ऋण और ऋण-पत्र रु. 11484.35 लाख (रु. 15891.00 लाख)

31.03.2006 को कुल बही मूल्य रु. 161456.98 लाख (रु. 147064.30 लाख)

12. ऋणों और ऋण-पत्रों पर 31.03.2006 को बकाया ब्याज रु.13312.34 लाख (रु. 12696.32 लाख) का वसूली में अनिश्चितता के कारण लेखांकन नहीं किया गया ।

13. जोखिम पूंजी कोष और स्व-सहायक कोष में निवेश का मूल्यांकन बही मूल्य पर किया गया ।

14. क) स्थायी सम्पत्तियों पर मूल्य ह्रास निम्नलिखित दर से प्रावधानित है -

1. कार्यालय उपकरण, एयरकंडीशनर, जनरेटर - 15%

2. कंप्यूटर और आईटी उपकरण - 60%

3. पंखा और बिजली के सामान - 13.91%

4. सामान्य फर्नीचर - 18.1%

5. मोटर कार - 25.89%

6. साईकल - 20%

7. भवन का प्रयोग -

अ) कार्यालय परिसर के रूप में 10%

ब) आवास के रूप में 5%



11. (a) The total amount of Loan Assets subjected to restructuring under CDR is given below :

Rs. In lac

		TERM LOAN	DEBENTURE	PREFERENCE SHARES	TOTAL
a) Standard Assets	<b>Current Year</b>	—	—	—	—
	Previous Year	75.50	—	—	75.50
b) Substandard Assets	<b>Current Year</b>	—	—	—	—
	Previous Year	935.02	—	—	935.02
c) Doubtful Assets	<b>Current Year</b>	<b>255.98</b>	<b>75.63</b>	—	<b>331.61</b>
	Previous Year	2028.58	631.60	—	2660.18
d) Loss Assets	<b>Current Year</b>	<b>177.35</b>	—	—	<b>177.35</b>
	Previous Year	—	—	—	—
Total:	<b>Current Year</b>	<b>433.33</b>	<b>75.63</b>	—	<b>508.96</b>
	Previous Year	3039.10	631.60	—	3670.70

(b) During the year the company's interest income is reduced by Rs.9.45 lac due to downward resetting of interest rate arrangements with some of the Borrowers.

The company will be further sacrificing interest amounting to Rs.13.72 lac in the future years. However, the same will not affect current year's account.

(c) Segregation of investments into performing and non-performing is as under :

Performing (Standard) loans and debentures	Rs.	149972.63 lac	(Rs.131173.30 lac)
Non-performing loans and debentures	Rs.	11484.35 lac	(Rs.15891.00 lac)
Total book value as on 31.3.2006	Rs.	161456.98 lac	(Rs.147064.30 lac)

12. Overdue interest, on loans and debentures considered NPA as on 31.3.2006 amounting to Rs.13312.34 lac (Rs.12696.32 lac), has not been accounted for in view of uncertainty of realisation.

13. Investments in Venture Capital Funds have been taken at book value and Auto Ancillary Fund has since been redeemed.

14. (a) Depreciation on Fixed Assets has been provided at the following rates :

(1) Office Equipments, Air-conditioner, Generators	...	15%
(2) Computer and I.T. Equipments	...	60%
(3) Fans & Electrical Equipments	...	13.91%
(4) General Furniture	...	18.1%
(5) Motor Cars	...	25.89%
(6) Cycle	...	20%
(7) Buildings used as -		
i. Office Premises	...	10%
ii. Residential Houses	...	5%



- ख) स्थायी सम्पत्ति के अधीन भारत में जमीन और मकान सम्पत्ति में शामिल हैं रु.1126.45 लाख (रु.1191.26 लाख) जिसका पंजीकरण कराना लंबित है । स्टाम्प शुल्क और पंजीकरण खर्च रजिस्ट्री विलेख निष्पादित होने के वर्ष में लेखा में लिया जाएगा ।
- ग) कुछ कार्यालयों में स्थायी सम्पत्ति रजिस्टर ठीक से नहीं रखा गया ।
- घ) 3.2.2006 को कोलकाता क्षेत्रीय कार्यालय - I के परिसर में भयंकर आग लगी थी जिसमें लगभग सभी सम्पत्तियां नष्ट हो गईं। सम्पत्तियों का उचित बीमा था और बीमाकर्ता के पास दावा दर्ज कराया गया ।
15. विवादित मामलों छोड़कर निपटाया गया कोई दावा तुलन-पत्र की तारीख से छः महीने से अधिक समय तक अप्रदत्त नहीं रहता ।
16. I) निम्नलिखित शीर्षकों में दिखाए गये अतिशेष की पुष्टि नहीं हो सकी तथा उनका पुनर्मिलान किया जा रहा है ।
- अभिकर्ता अतिशेष जमा रु.25.29 लाख (जमा रु. 66.30 लाख)
  - ऋण और अग्रिम नामे रु.487.41 लाख (नामे रु. 73.77 लाख)
  - अंतर-कार्यालय समायोजन नामे रु.1.99 लाख (नामे रु. 2.53 लाख)
  - बीमा व्यवसाय कर रहे दूसरे व्यक्तियों या निकायों से प्राप्य/को देय राशि नामे रु.5533.06 लाख (नामे रु. 6810.11 लाख) और जमा रु.5861.04 लाख (जमा रु. 2945.14 लाख)
  - बैंक पुनर्मिलान विवरण में अस्पष्ट बैंक नामे रु.23.97 लाख (रु. 20.99 लाख) और जमा रु.61.58 लाख (रु. 43.99 लाख)
  - विविध देनदार रु.17.69 लाख (रु. 54.91 लाख) और विविध लेनदार रु.27.19 लाख (रु. 45.98 लाख)
- लेखा के पुनर्मिलान पर समायोजन का प्रभाव ज्ञात नहीं है ।
- ii) प्रधान कार्यालय में कंपनी के कुछ बैंक खातों में असम्बद्ध अज्ञात पुराने नामे और जमा में अधिक अंतर ज्ञात हुआ और ये पुनर्मिलान तथा समायोजन के अध्वधीन है। उसमें रु.227.57 (रु.149.85 लाख) (शुद्ध जमा) के अंतर को बैंक उचित खाते में स्थानांतरित किया गया और चालू देयताएं - कंपनी के लेखा में विविध लेनदार के अधीन दिखाया गया ।
17. आईआरडीए द्वारा जारी दिशानिर्देशों के अनुसार वेतन संशोधन के कारण एसवीआरएस लेनेवालों को प्रदत्त रु.1752.43/- लाख की अनुग्रही राशि को 5 वर्ष की अवधि में संविभाजित न करके वर्ष के खर्च के रूप में लेखांकित किया गया ।
18. स्थानीय कानूनों के आधार पर हांग कांग शाखा के लेखा में प्रदर्शित भविष्य के लिए प्रबन्धन खर्च के विभिन्न मदों में शामिल रु.219.55 लाख (रु.239.13 लाख) के रन-ऑफ खर्च के लिए प्रावधान को कंपनी की बहियों में नहीं लिया गया। इसका लेखे में विचार नहीं किया गया बल्कि पुनर्मिलान में रखा गया ।
19. संबंधित पार्टी प्रकटन
- i) सहायक संस्था
- क) इंडिया इंटरनेशनल इश्योरेन्स प्राईवेट लिमिटेड, सिंगापुर
- लेन-देन की प्रकृति
- |                        |   |               |
|------------------------|---|---------------|
| धारित शेयरों की संख्या | - | 50,00,000/-   |
| शेयरों का बही मूल्य    | - | रु.285.76 लाख |
| प्राप्त लाभांश         | - | रु.79.37 लाख  |



- (b) Land and House property in India under fixed assets includes Rs.1126.45 lac (Rs.1191.26 lac) for which deeds of conveyance are pending. Stamp duty and registration costs will be taken into account in the year of execution of conveyance deed.
- (c) Fixed Assets Register in a few offices have not been properly maintained.
- (d) A big fire broke out in the premises of Kolkata Regional Office - I on 3.2.2006 in which most of the assets were destroyed. The assets were adequately insured and claim was lodged with the insurer.
15. Barring disputed cases no settled insurance claim remained unpaid for more than six months as on the Balance Sheet date.
16. (i) Confirmation of balances shown under the following heads could not be obtained and reconciliation thereof is in progress:
- Agents' Balances - Cr. Rs.25.29 lac (Cr. Rs. 66.30 lac)
  - Loans and Advances - Dr. Rs.487.41 lac (Dr. Rs. 73.77 lac)
  - Inter Office Adjustments - Dr. Rs.1.99 lac (Dr. Rs.2.53 lac)
  - Amount due from/to other persons or bodies carrying on Insurance Business Dr. Rs.5533.06 lac (Dr. Rs.6810.11 lac) and Cr.Rs.5861.04 lac (Cr. Rs.2945.14 lac)
  - Unexplained Bank Debit Rs.23.97 lac (Rs.20.99 lac) and Credit Rs.61.58 lac (Rs.43.99 lac) in Bank Reconciliation Statement.
  - Sundry Debtors - Rs.17.69 lac (Rs.54.91 lac) and Sundry Creditors - Rs.27.19 lac (Rs.45.98 lac).
- The impact of adjustments on reconciliation in the accounts remains unascertained.
- (ii) Unlinked/unidentified old debits and credits in certain Bank accounts of the company at Head Office reflected differences and are subject to reconciliation/adjustments. The differences amounting to Rs.227.57 lac (net credit) (Rs.149.85 lac) were transferred to Bank Suspense account and shown under Current Liabilities - Sundry Creditors in the accounts.
17. In accordance with directives issued by IRDA, the difference of ex-gratia amounting to Rs.1752.43 lac paid to the SVRS optees on account of wage revision has been accounted for as expenses of the year, instead of amortising over a period of 5 years.
18. The provision for Run-off expenses amounting to Rs.219.55 lac (Rs.239.13 lac), shown in the accounts of Hongkong Branch based on local laws, includes various items of expenses relating to future period. The same has not been considered in the accounts and kept in reconciliation.
19. Related party disclosures are given below :
- (i) Associates:
- (a) India International Insurance Pvt. Ltd., Singapore
- Nature of transactions :
- |                      |    |                |
|----------------------|----|----------------|
| No. of shares held   | -- | 50,00,000      |
| Book value of shares | -- | Rs. 285.76 lac |
| Dividend received    | -- | Rs. 79.37 lac  |

ख) केनिडिया एश्योरेन्स कं. लि. नैरोबी

लेन-देन की प्रकृति

धारित शेयरों की संख्या	-	2,85,249
शेयरों का बही मूल्य	-	रु.40.79 लाख
प्राप्त लाभांश	-	रु.14.63 लाख

ii) प्रमुख प्रबन्धन कार्मिक :

1. श्री वी रामसामी, अध्यक्ष-सह-प्रबन्ध निदेशक (31.10.2005 से)
2. श्री बी चक्रवर्ती, अध्यक्ष-सह-प्रबन्ध निदेशक (31.10.2005 तक)
3. श्री वाई पी चोपड़ा, निदेशक और महाप्रबन्धक (19.04.2006 तक)
4. श्री टी के दास, निदेशक और महाप्रबन्धक (31.01.2006 तक)

लेन-देन की प्रकृति

- i. वेतन, भत्ते और अंशदान रु.37.62 लाख
- ii. 31.03.2006 को बकाया ऋण अतिशेष रु.4.02 लाख

20. वर्ष 2005-06 में कर योग्य आय में अनिश्चितता को देखते हुये आईसीएआई के लेखांकन मानक 22 के अनुसार समय अंतराल का कर प्रभाव लेखा में नहीं लिया गया है ।
21. प्रबन्धन की राय में कंपनी की स्थायी परिसम्पतियों में ऐसा कोई ह्रास नहीं हुआ है जिसके लिए आईसीएआई द्वारा जारी लेखांकन मानक 28 के अनुसार किसी समायोजन की जरूरत हो ।
22. आईसीएआई द्वारा जारी लेखांकन मानक 29 के अनुसरण में निम्नलिखित सूचनायें दी जा रही हैं :

रु.लाख में

विवादित सांविधिक	अन्य जरूरतें मामले	योग	
आरंभिक अतिशेष 1.4.2005	11473.32	11076.49	22549.81
जोड़ें	54.93	—	54.93
वापसी	—	11076.49	11076.49
समापन अतिशेष 31.3.2006	11528.25	—	11528.25

- i) विवादित सांविधिक मामले में शामिल हैं वे मामले जो आय कर ब्याज कर और धन कर प्राधिकारियों के यहां मुकदमें में हैं । जिन मामलों में कंपनी को अपनी मजबूती का विश्वास है उस हिस्से को आकस्मिक देयतायें के अधीन प्रगट किया गया है । इन मामलों से आनेवाले नकदी प्रवाह की समय और राशि का निर्धारण मामलों के निपटान पर ही होगा ।
  - ii) अन्य जरूरतों में शामिल हैं वर्ष में कर्मचारियों को देय बकाया वेतन की राशि ।
23. कनवेट नियम के अनुसार सेवा कर जमा को लेखा में वसूली योग्य सेवा कर लेखा को नामे करके और संबंधित खर्च लेखा को जमा करके लेखा में लिया गया है, इसमें इनपुट सेवा कर के लिए रु.3837.98 लाख का भुगतान है ।
  24. प्रीमियम में कमी नहीं दिखाई गई है क्योंकि प्रबन्धन की राय में सम्बंधित खर्चों और अग्नि, समुद्री और विविध व्यवसाय की रख-रखाव खर्च के साथ अपेक्षित दावा खर्च असमाप्त जोखिमों के लिए संबंधित आरक्षित से अधिक नहीं है । जबकि मोटर निजी क्षति में कोई कमी नहीं है, मोटर तृतीय पक्ष में अकेले ही रु.424.56 करोड़ की कमी है ।



नेशनल इश्योरेंस कंपनी लिमिटेड  
National Insurance Company Limited

a trusted shelter for 100 years

(b) Kenindia Assurance Co. Ltd., Nairobi

Nature of transactions :

No. of shares held	--	2,85,249
Book value of shares	--	Rs.40.79 lac
Dividend received	--	Rs.14.63 lac

(ii) Key Management Personnel:

1. Shri V. Ramasaamy, Chairman-cum-Managing Director, (from 31.10.2005)
2. Shri B. Chakrabarti, Chairman-cum-Managing Director, (upto 31.10.2005)
3. Shri Y.P. Chopra, Director and General Manager, (upto 19.04.2006)
4. Shri T.K. Das, Director and General Manager, (upto 31.01.2006)

Nature of transactions:

1. Salaries, allowances and contributions - Rs.37.62 lac
2. Loan balances due as on 31.3.2006 - Rs.4.02 lac

20. In view of uncertainty of taxable income for the year 2005-06, the tax effect of timing difference as per AS 22 of ICAI has not been made in the accounts.
21. In the opinion of management, there is no impairment of fixed assets of the company which may require any adjustment to be made as per AS-28 issued by the ICAI.
22. The following information is given pursuant to AS-29 issued by the ICAI -

			Rs. In lac
Disputed Statutory	Other obligations Matters	Total	
Opening Balance as on 1-04-2005	11473.32	11076.49	22549.81
Additions	54.93	—	54.93
Reversal	—	11076.49	11076.49
Closing Balance as on 31.3.2006	11528.25	—	11528.25

- (i) Disputed statutory matters mainly include issues under litigation with the Income Tax, Interest Tax and Wealth Tax authorities. Wherever the company is confident that they have a strong case, the amounts are disclosed under contingent liabilities. The timing and the amount of Cash Flow that will arise from these matters will be determined only on settlement of cases.
  - (ii) Other obligations relate to the amount of arrear salary paid to the employees during the year.
23. Service Tax credit as per Cenvat Rules has been considered in the accounts by debiting Service Tax Recoverable account and crediting respective expenses accounts for Rs.3837.98 lac against payment of input Service Tax.
  24. Premium Deficiency has not been created since, in the opinion of the management, the expected claim costs along with the related expenses and maintenance cost of Fire, Marine and Miscellaneous business would not exceed the related Reserve for Unexpired Risks. While there is no deficiency in Motor Own Damage segment, the deficiency in Motor Third Party works out to Rs.424.56 crore.

25. एक वर्ष से अधिक के लिए विस्तारित पालिसियों का प्रीमियम प्राप्ति वर्ष में आय के रूप में लिया गया ।
26. आय व भुगतान लेखा (नकदी प्रवाह विवरण) को अप्रत्यक्ष विधि से तैयार किया गया है ।
27. विगत वर्ष के आंकड़ों को कोष्ठक में दिया गया है और आवश्यकतानुसार पुनः व्यवस्थित/समेकित किया गया है ।

### कृते निदेशक मंडल

एम. चौधुरी एण्ड कं. सनदी लेखाकार	एस घोष एण्ड कं. सनदी लेखाकार	वी रामसामी	अध्यक्ष-सह-प्रबन्ध निदेशक
(डी. चौधुरी) भागीदार	(चंदन चट्टोपाध्याय) भागीदार	एल के चन्देल	निदेशक
सदस्यता संख्या 52066	सदस्यता संख्या 51254	ओ एन सिंह	निदेशक
		सुजीत दास	निदेशक
		डी के बर्मन	निदेशक
		आर भारती	कंपनी सचिव
कोलकाता 28 जुलाई 2006			



नेशनल इश्योरेंस कंपनी लिमिटेड  
National Insurance Company Limited

a trusted shelter for 100 years

25. The premium in respect of policies extended for more than one year is recognised as income in the year of receipt.
26. The Receipts and Payments Account (Cash Flow Statement) has been prepared on Indirect Method basis.
27. Previous year's figures are given in brackets and have been rearranged/regrouped wherever necessary.

For and on behalf of the Board of Directors

M. Choudhury & Co.  
Chartered Accountants

S. Ghose & Co.  
Chartered Accountants

V. Ramasaamy

Chairman-cum-Managing Director

L. K. Chandel

Director

(D. Choudhury)  
Partner

(Chandan Chattopadhyay)  
Partner

O. N. Singh

Director

Membership No. 52066

Membership No. 51254

Sujit Das

Director

D. K. Burman

Director

Kolkata, 28<sup>th</sup> July 2006.

R. Bharathi

Company Secretary

कमीशन खर्च की अनुसूची  
**Schedule of Commission Expenses**

(रु. हजार में)  
 (Rs. in Thousand)

विवरण PARTICULARS	वर्ष 2005-06 के लिए For the year 2005-2006			वर्ष 2004-05 के लिए For the year 2004-2005		
	अग्नि FIRE	समुद्री MARINE	विविध MISCELLANEOUS	अग्नि FIRE	समुद्री MARINE	विविध MISCELLANEOUS
एजेंट Agents	177810	99596	1822603	168090	101686	1779922
दलाल Brokers	67694	37389	182811	31100	34933	200139
निगमित एजेंसी Corporate Agency	67321	2682	445394	41854	3416	354876
रेफरल फीस Referral Fee	2380	1621	50546	1643	373	12353
अन्य Others	645	3	308	166	—	201
योग TOTAL	315850	141291	2501662	242853	140408	2347491



नेशनल इश्योरेंस कंपनी लिमिटेड  
National Insurance Company Limited

a trusted shelter for 100 years

## कार्य परिणाम

### Working Result

पिछले पाँच वर्ष का कम्पनी का कार्य परिणाम निम्नलिखित है-

The working results of the Company for the last five years are given below :

(रु. करोड़ में)

(Rs. in Crore)

क्र.सं. Sl. No.	विवरण Particulars	2005-06	2004-05	2003-04	2002-03	2001-02
अ. a.	बीमा लेखन से आय Income from Underwriting	2683.00	2832.17	2508.65	2130.88	1813.12
ब. b.	असमाप्त जोखिम आरक्षित में वृद्धि/कमी Increase/Decrease in Unexpired Risk Reserve	- 80.17	168.02	120.83	164.92	- 3.88
स. c.	बीमा लेखन पर उपगत दावा Incurred Claims on Underwriting	2830.33	2263.51	2109.90	1619.66	1725.11
द. d.	बीमा लेखन पर शुद्ध कमीशन Net Commission on Underwriting	140.55	77.50	71.73	45.34	- 10.14
य. e.	खर्च व अन्य व्यय Expenses & other Outgo	882.16	858.55	733.01	602.19	562.01
र. f.	शुद्ध बीमा लेखन परिणाम Net Underwriting Result	- 1089.87	- 535.41	- 526.82	- 301.23	-459.98
ल. g.	शुद्ध अन्य आय (निवेश आदि) Net of other Income (Investment etc.)	1030.23	676.62	599.83	440.66	366.03
व. h.	कर पूर्व लाभ/हानि Profit/Loss before Tax	-59.64	141.21	73.01	139.43	- 93.95
श. i.	कराधान का प्रावधान Provision for Taxation	55.00	10.03	- 4.06	3.78	0.39
स. J.	कर पश्चात लाभ/हानि Profit/Loss after tax	-114.64	131.18	77.07	135.65	- 94.34



31.03.2006 को समाप्त वर्ष के लिए साधारण बीमा कम्पनियों के लिए अनुपात

Ratios for Non-life Companies for the year ended 31.03.2006

क्र.सं. निष्पादन अनुपात	अनुपात/प्रतिशतता फार्मूला	अनुपात/ प्रतिशतता Ratio/ Percentage
Sl. No.	Performance Ratio Ratio/Percentage formula	Ratio/ Percentage
1.	सकल प्रीमियम वृद्धि दर  Gross Premium Growth rate  क) अग्नि a) Fire ख) समुद्री माल b) Marine Cargo ग) समुद्री पोत c) Marine Hull घ) मोटर निजी क्षति d) Motor Own Damage च) मोटर तृतीय पक्ष e) Motor Third Party छ) इंजीनियरिंग f) Engineering ज) कर्मकार क्षतिपूर्ति g) Workmen's Compensation झ) जन देयता h) Public Liability ट) व्यक्तिगत दुर्घटना i) Personal Accident ठ) स्वास्थ्य बीमा j) Health Insurance ड) उड्डयन k) Aviation ढ) विविध अन्य l) Misc. Others	(चालू वर्ष का सकल प्रीमियम- विगत वर्ष का सकल प्रीमियम) x100/विगत वर्ष का सकल प्रीमियम (Gross premium for the current rate - Gross premium for the previous year) * 100/ Gross premium for the previous year  - 9.72 - 15.00 - 54.43 - 3.25 - 18.29 1.72 12.64 - 4.53 - 21.54 8.73 106.70 - 11.96
2.	सकल प्रीमियम से शेयरधारकों के कोष का अनुपात Gross Premium to Shareholders' Fund Ratio	चालू वर्ष का सकल प्रीमियम/ चुकता पूंजी + मुक्त आरक्षित Gross premium for the current year / Paid up capital + Free Reserves 2.91
3.	शेयरधारकों के कोष की वृद्धि दर Growth rate of Shareholders' Fund	चालू तुलन-पत्र की तारीख को शेयर धारकों का कोष / विगत तुलन-पत्र की तारीख को शेयर धारकों का कोष Shareholders' funds as at the current Balance Sheet date / Shareholders' funds as at the previous Balance sheet date 0.91



नेशनल इश्योरेंस कंपनी लिमिटेड  
National Insurance Company Limited

a trusted shelter for 100 years

क्र.सं. निष्पादन अनुपात	अनुपात/प्रतिशतता फार्मूला	अनुपात/ प्रतिशतता
Sl. No.	Performance Ratio Ratio/Percentage formula	Ratio/ Percentage
4.	शुद्ध धारण अनुपात <b>Net Retention Ratio</b>	
क) अग्नि a) Fire	शुद्ध प्रीमियम/सकल प्रीमियम <b>Net Premium / Gross Premium</b>	0.72
ख) समुद्री माल b) Marine Cargo		0.72
ग) समुद्री पोत c) Marine Hull		0.22
घ) मोटर निजी क्षति d) Motor Own Damage		0.80
च) मोटर तृतीय पक्ष e) Motor Third Party		0.79
छ) इंजीनियरिंग f) Engineering		0.78
ज) कर्मकार क्षतिपूर्ति g) Workmen's Compensation		0.83
झ) जन देयता h) Public Liability		0.80
ट) व्यक्तिगत दुर्घटना i) Personal Accident		0.80
ठ) स्वास्थ्य बीमा j) Health Insurance		0.80
ड) उड्डयन k) Aviation		0.07
ढ) विविध अन्य l) Misc. Others		0.80
5.	शुद्ध कमीशन अनुपात <b>Net Commission Ratio</b>	
क) अग्नि a) Fire	एक व्यवसाय श्रेणी के लिए पुनर्बीमा का शुद्ध कमीशन/शुद्ध प्रीमियम <b>Commission net of reinsurance for a class of business / Net Premium</b>	0.04
ख) समुद्री माल b) Marine Cargo		0.07
ग) समुद्री पोत c) Marine Hull		-0.11
घ) मोटर निजी क्षति d) Motor Own Damage		0.09
च) मोटर तृतीय पक्ष e) Motor Third Party		-0.07
छ) इंजीनियरिंग f) Engineering		0.01

क्र.सं. निष्पादन अनुपात	अनुपात/प्रतिशतता फार्मूला	अनुपात/ प्रतिशतता Ratio/ Percentage
Sl. No.	Performance Ratio Ratio/Percentage formula	Ratio/ Percentage
ज) कर्मकार क्षतिपूर्ति g) Workmen's Compensation		0.11
झ) जन देयता h) Public Liability		0.10
ट) व्यक्तिगत दुर्घटना i) Personal Accident		0.11
ठ) स्वास्थ्य बीमा j) Health Insurance		0.15
ड) उड्डयन k) Aviation		-0.71
ढ) विविध अन्य l) Misc. Others		-0.01
6. प्रबंधन खर्च से सकल प्रत्यक्ष प्रीमियम अनुपात Expenses of Management to Gross Direct Premium Ratio	प्रबंधन खर्च/कुल सकल प्रत्यक्ष प्रीमियम x 100 Expenses of Management / Total Gross Direct Premium * 100	24.96
7. संयुक्त अनुपात Combined Ratio	(सकल दावा भुगतान + खर्च)x100/ सकल प्रीमियम (Gross Claims paid + expenses) *100/Gross Premium	114.94
8. तकनीकी आरक्षित से शुद्ध प्रीमियम अनुपात Technical Reserves to Net Premium Ratio	(असमाप्त जोखिम के लिए आरक्षित + प्रीमियम कमी आरक्षित+ बकाया दावे के लिए आरक्षित)/शुद्ध प्रीमियम (Reserves for Unexpired Risks + Premium Deficiency Reserves + Reserve for Outstanding claims) / Net Premium	1.76
9. बीमालेखन अतिशेष अनुपात Underwriting Balance Ratio	सम्बंधित व्यवसाय श्रेणी के लिए बीमा लेखन लाभ/शुद्ध प्रीमियम x 100 Underwriting profit / Net Premium for the respective class of business * 100	
क) अग्नि a) Fire		7.70
ख) समुद्री माल b) Marine Cargo		-5.89
ग) समुद्री पोत c) Marine Hull		300.20
घ) मोटर निजी क्षति d) Motor Own Damage		30.48
च) मोटर तृतीय पक्ष e) Motor Third Party		-166.13



नेशनल इश्योरेंस कंपनी लिमिटेड  
National Insurance Company Limited

a trusted shelter for 100 years

क्र.सं. निष्पादन अनुपात

अनुपात/प्रतिशतता फार्मूला

अनुपात/

प्रतिशतता

Sl. Performance Ratio  
No.

Ratio/Percentage formula

Ratio/  
Percentage

छ) इंजीनियरिंग f) Engineering		73.98
ज) कर्मकार क्षतिपूर्ति g) Workmen's Compensation		25.37
झ) जन देयता h) Public Liability		69.25
ट) व्यक्तिगत दुर्घटना i) Personal Accident		- 57.08
ठ) स्वास्थ्य बीमा j) Health Insurance		- 48.12
ड) उड्डयन k) Aviation		- 70.80
ढ) विविध अन्य l) Misc. Others		56.14
10. प्रचालन लाभ अनुपात Operating Profit Ratio	(बीमालेखन लाभ+निवेश आय)/शुद्ध प्रीमियम x 100 (Underwriting profit + Investment Income) / Net Premium * 100	- 2.22
11. अस्थायी सम्पत्ति से देयताएं अनुपात Liquid Assets to Liabilities Ratio	(बीमाकर्ता की अस्थायी सम्पत्ति/पालिसी धारकों की देयताएं) Liquid assets of the insurer / Policy holders' Liabilities	0.21
12. शुद्ध अर्जन अनुपात Net Earnings Ratio	कर पश्चात लाभ/शुद्ध प्रीमियम x 100 Profit after tax / Net Premium * 100	- 3.96
13. शुद्ध सम्पत्ति पर आय Return on Net Worth	कर पश्चात लाभ/शुद्ध सम्पत्ति Profit after tax / Net worth	- 0.10
14. पुनर्बीमा अनुपात Reinsurance Ratio	पुनर्बीमित जोखिम/सकल प्रीमियम x 100 Risk reinsured / Gross Premium * 100	26.97

## तुलन-पत्र के मुख्य अंश तथा कंपनी के साधारण व्यवसाय का संक्षेप **BALANCE SHEET ABSTRACT AND COMPANY'S GENERAL BUSINESS PROFILE**

(कंपनी अधिनियम 1956 की अनुसूची 6 के भाग-iv के अनुसार प्रस्तुत विवरण)  
(Statement pursuant to Part IV of Schedule VI to the Companies Act, 1956)

(राशि रु. हजार में)  
(Amount Rs. in Thousand)

<b>I. पंजीकरण व्यौरा</b> <b>REGISTRATION DETAILS :</b> पंजीकरण संख्या Registration No. : 1713 राज्य कूट State Code : 21 तुलन-पत्र दिनांक Balance Sheet Date : 31.03.2006	<b>कोष का नियोजन</b> <b>APPLICATION OF FUNDS :</b> शुद्ध स्थायी परिसम्पत्तियां Net Fixed Assets : (-) 222735 निवेश, ऋण (शुद्ध उचित मूल्य परिवर्तन) Investments, Loans (net of Fair Value Change) : 6666689 शुद्ध चालू परिसम्पत्तियां Net Current Assets : (-) 8123677 विविध खर्च Misc. expenditure : 617189 संचित हानियां Accumulated Losses : शून्य Nil
<b>II. वर्ष के दौरान बढ़ी पूंजी</b> <b>CAPITAL RAISED DURING THE YEAR :</b> सार्वजनिक निर्गम Public Issue : शून्य Nil राइट निर्गम Right Issue : शून्य Nil बोनस निर्गम Bonus Issue : शून्य Nil प्राइवेट नियोजन Private Placement : शून्य Nil	<b>IV. कंपनी का कार्यनिष्पादन</b> <b>PERFORMANCE OF COMPANY :</b> आमदनी Turnover : 37136820 (शुद्ध प्रीमियम, निवेश तथा अन्य आय) (Net Premium, Investment and Other Income) कुल खर्च Total Expenditure : 37733248 कर पूर्व लाभ/(हानि) Profit/(Loss) before Tax : (-) 596428 कर पश्चात लाभ/(हानि) Profit/(Loss) after Tax : (-) 1146428 प्रति शेयर आय (रुपये में) Earnings per Share (in Rupees) : शून्य Nil लाभांश दर (%) Dividend Rate (%) : शून्य Nil
<b>III. कोष के व्यवस्थीकरण तथा अभिनियोजन की स्थिति</b> <b>POSITION OF MOBILISATION AND DEPLOYMENT OF FUNDS :</b> कुल देयतायें (शेयर धारकों के कोष सहित) Total liabilities (including Shareholders' funds) : 79262639 कुल परिसम्पत्तियां Total Assets : 79262639 <b>कोष का स्रोत :</b> <b>SOURCES OF FUNDS :</b> चुकता पूंजी Paid-up Capital : शून्य Nil आरक्षित तथा आधिक्य Reserve and Surplus : (-) 1062534 सुरक्षित ऋण Secured Loans : शून्य Nil असुरक्षित ऋण Unsecured Loans : शून्य Nil	<b>V. कंपनी के तीन प्रमुख उत्पादों/सेवाओं के सामान्य नाम : (वित्तीय नियमों के अनुसार)</b> <b>GENERIC NAMES OF THREE PRINCIPAL PRODUCTS/SERVICES OF THE COMPANY : (AS PER MONETARY TERMS)</b> मदकूट संख्या Item Code No. : लागू नहीं Not Applicable उत्पाद विवरण Product Description : साधारण बीमा General Insurance